

A f s k r i f t

a f

Forhandlings-Protokol

for

U D V A L G E T

FØR BYENS OG OMEGNS FØRSKJØNNELSE

1890-1909

P r o t o c o l

for

Udvalget for Byens og Omegns Forskjønnelse

fra

1890

1890.

Brevveise af 4^{de} Februar 1890 fra Rjraadet, hvori meddeltes
ettes Tilladelse til "Vennelyst" Medveidelse paa Loddene 17a-17b
18; Overensstemmelse med det af Udvalget under 24^{de} Sept 1889
under 17^{de} December s. a. fremsatte Forslag.

eller vil Arbejdet vare at udføre ifølge den af Udvalget fremsatte
in, som er tidarbejdet af Gartner L. C. Dierichsen, og vil kunne
begyndes 1^{ste} October d. a., til hvilken Tid Loddene blive ledige.

13. Skrivelse fra Rjraadet, hvori gives Tilladelse til at fjerne
3 Træer, som staae paa Hjørnet af Frederiks-Allee og Kanegær-
vejen. Sagen overgaves til Gartner Dierichsen & Besørgelse.

14. Tilskreves Rjraadet i Anledning af et Andragende fra
Borten i Vennelyst om Tilladelse til i 1890 at lade op-
føre dramatiske Forestillinger paa Theatret. Man anbefalede
at give Tilladelsen indtil videre, saadant Borten ikke beho-
ver at andrage derom hvert Aar. -

16. Skrivelse fra Rjraadet, hvori meddeltes, at foranstaaende Tillad-
else var given.

17. do fra Rjraadet, hvori meddeltes, at Rjgen havde over-
ladt Udvalget de 2 ved Artillerikaserne's Grund opkaamte
Arealer til en Planteekole.

do fra Rjraadet, hvori meddeltes Efterbevilling fra Overskrivelsen
paa Conto XIV 2.

Besvarelse fra et Andragende fra forhenværende Apoteker Clv.
Høyer om Tilladelse til at holde Kurværelse i Vennelyst i 1890.

Skrivelse af 4^{de} Februar 1890 fra Byraadet, hvori meddeltes dettes Tilladelse til "Vennelyst"s Udvidelse paa Lodderne 17a-17b og 18 i Overensstemmelse med det af Udvalget under 24^{de} Sept 1889 og under 17^{de} December s.A. fremsatte Forslag.

Derefter vil Arbejdet være at udføre ifølge den af Udvalget fremsatte Plan, som er udarbejdet af Gartner L. C. Diedrichsen, og vil kunne paabegyndes 1^{ste} October s.A., til hvilken Tid Lodderne blive ledige.

Marts 6. Skrivelse fra Byraadet, hvori gaves Tilladelse til at fjerne 3 Træer, som staae paa Hjørnet af Frederiks-Allée og Banegaardsvejen. Sagen overgaves til Gartner Diedrichsens Besørgelse.

Marts 10. Tilskreves Byraadet i Anledning af et Andragende fra Værten i Vennelyst om Tilladelse til i 1890 at lade opføre dramatiske Forestillinger paa Theatret. Man anbefalede at give Tilladelsen indtil videre saa at Værten ikke behøver at andrage derom hvert Aar.-

Marts 20. Skrivelse fra Byraadet, hvori meddeltes, at foranstaaende Tilladelse var given.

Marts 15. do fra Byraadet, hvori meddeltes, at Byen havde overladt Udvalget de 2 ved Artillerikasernens Grund afskaarne Arealer til en Planeskole.

April 19. do fra Byraadet, hvori meddeltes Efterbevilling paa Overskridelse paa Conto XIV 2.

Mai 8. Besvarelse fra et Andragende fra forhenværende Apotheker Chr. Meyer om Tilladelse til at holde Kuranstalt i Vennelyst i 1890. Besvaredes i Lighed med tidligere Svar i samme Anledning.

Mai 23. Byraadet giver Tilladelse til, at 2 Træer udenfor Consul Seiersens Ejendom No: 32 paa Havnegade maa fældes. Overgaves til Gartner Diedrichsens Foranstaltning.

Iuni 18. Andragende fra Sømmandshjemmet om andre Træers Fældning (i) Havnegade anbefalede.

1890 18/6 Tilladelse paa de sædvanlige Betingelser for Værten i Vennelyst var given af Byraadet til Afholdelse af en Fest der af de samtlige Fagforeninger og Demokratisk Samfund. Tilskreves Værten, at han maatte værne Etablissementet bedre end paa den sidst afholdte Grundlovsfest. I Anledning af en Klage fra Herr E. Weis over Oversvømmelse paa Lønvejen havde Byraadet bevilliget 120 Kroner paa Indkvarteringscommissionens og Forskjønnelses-Udvalgets Conto til Afhjælpning af de paa klagede Ulemper. Sagen sendtes til Stadsingenieuren til videre Foranstaltning.

5^{te} Sept. I Anledning af de hyppige Andragender fra Værten i "Vennelyst" om Tilladelse til at afholde Fester i Etablissementet, havde Udvalget anmodet om Byraadets Tilladelse til at kunne afgjøre slige Sager uden at forelægge dem for Raadet. Denne Bemyndigelse gaves indtil

videre.

15. Sept. I Anledning af et Andragende fra Snedker Christiansen anmodes Udvalget om at fjærne 3 Trær paa Skolebakken.
29. August accepterede Udvalget Gartner Diedrichsens Tilbud paa Vedligeholdelsesarbejder m.m. for Aaret 1891.

Under 22de Sept. havde Vårten i "Vennelyst" anmodet om Tilladelse til at opføre en ny Bygning istedenfor det afbrændte Sommertheater. Udvalget havde anbefalet Andragendet til Byraadet paa nærmere anførte Betingelser, hvilket Byraadet var gaaet ind paa (26/9 90)

1891

Skrivelse fra Aarhus Byraad af 20/1 91 meddelte, at der til Beplantning af Partiet syd for den udvidede Kirkegaard og Skraaning mod Boulevarden vilde være at afholde 1000 Kroner af Boulevardcontoen foruden det paa Conto XIV 9^b for indeværende Aar opførte Beløb af lige Størrelse.

A. Meyer.

Under 6^{te} Mai gaves der forhenværende Apotheker Chr. Meyer Tilladelse til at have Kuranstalt i Vennelyst paa samme Betingelser som tidligere.

Under 11^{te} Mai 1891 forespurgte Kommandanten i Aarhus Udvalget, om det havde Noget at erindre imod, at 8^{de} Regiments Musikkorps i Sommermaanederne om Søndagene fra 12 $\frac{1}{2}$ - 1 $\frac{1}{2}$ musicerede i Vennelyst, da i saa Fald Musiceringen kunde tage sin Begyndelse den 24de Mai. Under 16/5 svarede Kommandanten, at Tilbudet modtoges med Glæde, og under 20^d/5 meddeltes Byraadet dette.

23 Iuli. Skrivelse fra Byraadet angaaende Fjærnelse af nogle Trær paa Kirkegaardsvejen udenfor Arbejderboligerne. Overgaves til Gartner Diedrichsens Foranstaltning efter nærmere Anvisning.

1894

Den 31^{te} Ianuar holdt Udvalget Møde. Af dette var paa Grund af Byraadsvalget udtraadte Tage Hansen og Kruse, og DHerrer Kjøbmand Bertelsen og Kunstsmid Larsen indtraadte. Til Formand valgtes Iustitsraad Meyer. Fraværende Larsen. Man besluttede at forespørge i Byraadet, om dette vilde tillade Udvalget at beplante og indhegne med Traadhegn den Skraaning, som ligger langs Nørre Boulevard fra Randers Landevej til den Vej, som fører op til det nye Hospital og er beliggende ligeoverfor Sygehusets Grund.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Mandagen den 30te April holdt Udvalget Møde:

1) Der fremlagdes et Andragende fra Overkellner Asmus Schmidt om at maatte overtage Lejemaalet af Vennelyst i den resterende Lejetid, som den nuværende Vært Christiansen har tilbage. Man besluttede at anbefale Andragendet til Byraadet.

2) Fremlagdes et Tilbud fra Kjøbm. Hans Knudsen, lille Torv, om at ville kautionere for et Aars Leje (3000 Kroner) ad Gangen. Udvalget mente at kunne tilraade Byraadet at antage denne Kautionist.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Mandagen den 13^{de} August holdt Udvalget Møde (mødte vare Formanden, Bertelsen og Larsen) i Anledning af et fra Byraadet under 7/7 94 undsendt Andragende fra Værten i Vennelyst, Restaurateur Asmus Schmidt, om nogle Forbedringer i "Vennelyst" særlig med Hensyn til Kjøkken og Opvaskelokalerne.

Man besluttede at undersøge, hvor stor Bekostningen vilde beløbe sig til og at forhandle med Værten om hvormeget han aarlig vilde afdrage paa den til Forbedringerne anvendte Sum, idet man ansaa det for givet, at denne maatte afholde Udgifterne.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Under 12/10 94 tilskrev Udvalget Kirkegaardsbestyrelsen med Anmodning om, at denne vilde afgive et lille Areal af nordre Kirkegaard mod Knudrisbakke til Etablering af en Sti fra den vestlige Side af Sandgraven til den øverste Sti paa Knudrisbakke.

A. Meyer

Onsdagen den 14^{de} Novbr 1894 holdt Udvalget Møde paa Raadhuset, hvor Følgende passerede:

1) Der forelaa Tilbud fra Landskabsgartner L. Chr. Diedrichsen om Ren og Vedligeholdelse af Byens Anlæg m.m. ifølge fremlagt specificeret Opgjørelse for 1700 Kroner. Vennelyst 1000 Kroner.

2) Der forelaa Tilladelse fra Kirkegaardsbestyrelsen til at afskjære den yderste østlige Spids af den nordre Kirkegaard ved Sandgravsvejen.

3) Man besluttede derefter at lade det paa Budgettet for 1895 optagne nye Arbejde (Forbindelsvej over Kirkegaarden fra Sandgraven til den øverste Gangsti paa Knudrisbakke) udføre og paabegynde allerede i Efteraaret, saafremt Vejret tillader det.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Under 6^{te} Decbr. 1894 opsagdes Opsynsmand Christensen fra 1ste Ian. 1895.

1895

I Skrivelse af 18/5 fra Byraadet meddeles det Udvalget, at Byraadet har ud-

talt sin Tilslutning til den af Udv. anbefalede fremtidige Regel, hvorefter alle Selskaber m.m., der benytte Vennelyst til Afholdelse af Fester, til hvis Adgang der tages Entré, skulle erlægge en billig Kjendelse efter Udvalgets Skjøn for Rengjørelse og Istandsættelse af Etablissementet efter Fester.

Tirsdagen den 3die September 1895 holdt Udvalget Møde.

1) Forslag til Budget for 1896 fremlagdes og approberedes til Indstilling.

2) Tilbud fra Gartner Diedrichsen om Tilbud paa Renholdelse af Anlægene m.m. i 1896 approberedes med 1700 Kroner + 1000 Kroner for Vennelyst.

A. Meyer I. M. Chr. Larsen

Mandagen den 30te September 1895 holdt Udvalget Møde. Mødte vare Meyer, Larsen

1) En Skrivelse fra Fru B Weis om Fjernelse af nogle Træer paa Teglværksvejen. Man besluttede at anbefale Andragendet.

2) Andragende fra Restaurateur Schmidt i Vennelyst om forhøjet Entré Søndagen den 6te Oct. bevilligedes.

3) Man besluttede at modtage Gartner Diedrichsens Tilbud paa Regulering, Beplantning og Indhegning af et Parti ved Nedgangen til Lønvejen fra vestre Allée (111 Kroner 60)

4) I Anledning af et Andragende fra nogle Beboere i Guldbergsgade om Fjernelse af et Kastanietræ besluttede man at udbede sig Byraadets Tilladelse til at fjerne dette og endvidere alle Kastanietræer paa offentlig Vej, forsaavidt Udvalget maatte finde Anledning dertil.

5) Sagen om Vennelystpavillonen. Efter Forhandling med Arkitekt Kuhnell besluttede man at indstille til Byrådet, at der til dette Foretagende maatte anvendes 50000 Kroner i Alt og at der maatte indbydes til Concurreretegninger med fuldstændigt Overslag og at de 2 bedste Tegninger præmieredes henholdsvis med 700 og 300 Kroner. Bedømmelsen burde eventuelt ske ved Architectforeningens Bestyrelse.

A. Meyer I. M. Chr. Larsen

Tirsdagen den 15de Oktober 1895 holdt Udvalget Møde. Mødte vare Meyer, Larsen og Bertelsen. Til Mødet var indbudt Restaurateur Schmidt fra Vennelyst i Anledning af den paatænkte Pavillon.

I Byraadets Møde 10/10 95 havde Byrådet eventuelt bevilliget 40000 Kroner i Alt (til Pavillonen 30000 Kr - til de øvrige Arbejder 10000 Kroner), saafremt det ved Konkurrence Arbejderne maatte vise sig, at der for ovennævnte Summer kunde opføres noget tidssvarende og tilfredsstillende. Til 1ste og 2den Præmie tillodes det Udvalget at anvende henholdsvis 700 og 300 Kroner.

Man aftalte nærmere med Herr Schmidt om den for alle Parter bekvemteste

Maade at arbejde paa, besluttede at lade den nuværende Restaurationsbygning staae, indtil det nye var færdigt, men at flytte Theatret, nedrive Ladebygningen og fjærne Danse-Estraden, saasnart det var fastslaaet, at der skulde bygges.

Udvalget overdrog til Formanden at udarbejde Program m.m. til Brug for Arkitekterne og i det Hele foretage det Fornødne i saa Henseende; Programmet skulde dog forelægges Udvalget til Approbation inden Indbydelse udgik om Concurrence Tegninger.

Mødet hævet.

A. Meyer

1896.

Tirsdagen den 21^{de} Ianuar holdt Udv. Møde. Tilstede vare Formanden og Larsen.

Man besluttede at indgaae til Byraadet med Anmodning om at maatte flytte Teaterbygningen i Vennelyst fra dens nuværende Plads til et Sted, hvor den skal staa ifølge den vedtagne Plan for Opførelsen af en ny Pavillon i Vennelyst.

A. Meyer

Tirsdag, d. 23^{de} Ianuar holdt Udvalget Møde. Tilstede vare D'Hrr. Meyer og Larsen samt Stadsingeniøren. Der afholdtes Licitation over Flytningen af Theaterbygningen i Vennelyst. Der var indhentet Tilbud fra nedennævnte Tømrermestre:

	Flytning.	Forlængelse.	ialt
P. Frederiksen	1950 Kr.	550 Kr.	2500 Kr.
I.P.A.Sørensen	1525 -	715 -	2240 -
A. Nielsen	1960 -	606 -	2566 -
P. Hansen	1707 -	1077 -	2784 -
L. Petersen	1640 -	800 -	2440 -
O. Hansen	1800 -	1000 -	2800 -

Man besluttede at indstille I. P. A. Sørensens Tilbud til Byraadets Approbation, saaledes at Værten kom til at betale for Udvidelsen en Sum lig det laveste Tilbud fra P. Frederiksen, 550 Kr.-

A. Meyer. I.M. Chr. Larsen

Tirsdagen den 3^{die} Marts 1896 holdt Udvalget Møde.

Mødte vare Formanden

1) Fra Byraadet var tilstillet Udvalget under 28^{de} Febr. en Skrivelse fra Herr I. Iohn angaaende Leje af en Plads til en Isbane. Formanden meddelte, at han havde tilskrevet Herr Iohn om at opgive noget nærmere om denne Sag.

2) Fra Herr H. Gjelstrup var der indkommet et Andragende, som under 25/2 96 var tilstillet Udvalget fra Byraadet. Andragendet gaaer ud paa at maatte fjærne eller beskære 6 Trær paa Aagade ud mod Rømerhus. Man besluttede at svare, at det ved Broen nærmest staaende Træ var beskaaret i Lighed med det paa den modsatte Side, men at man maatte fraraade Byraadet at imødekomme Andragendet ud over dette.

3) Formanden fremlagde: Program til Concurrenceprojecter til en Pavillon i Vennelyst. Sagen overgaves til Circulation mellem de andre Medlemmer.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1896 den 11^{te} Juni Kl. 9 holdt Udvalget Møde sammen med DHerrer kgl. Bygningsinspektør Kampmann og Arkitekt Albert Iensen, som af Akademisk Arkitektforening vare udnævnte til at bedømme de indkomne Projekter til en Pavillon i Vennelyst, hvilket Hværv DHerrer velvilligst havde paataget sig. Af Udvalgets Medlemmer var Købmand Bertelsen forhindret fra at møde. DHerrer havde afgivet en Betænkning over de indkomne 7 Projekter, hvorefter indstilledes til 1^{ste} Præmie Projektet m/ $\begin{matrix} B \\ A \\ M \end{matrix}$, til 2^{den} Præmie m/V eller subsidiært m/ $\begin{matrix} A \end{matrix}$. Udvalget sluttede sig til Dommernes Erklæring og at indstille denne til Byraadet.

A. Meyer I. M. Chr. Larsen

I Byraadsmødet den 18^{de} Juni var ovennævnte Sag til Behandling og Byraadet tildelte Projektet $\begin{matrix} B \\ A \\ M \end{matrix}$ 1^{ste} Præmie og $\begin{matrix} A \end{matrix}$ 2^{den} Præmie. Det overdrages Udvalget at arbejde videre paa Planerne sammen med Præmietagerne. Den 22^{de} Juni tilskrev Udvalget Akademisk Arkitektforening for at takke den for dens Assistance og meddelte den Resultatet af Bedømmelsen.

A. Meyer

1896-24-8 holdt Udvalget Møde sammen med Stadsingenieuren, Bygningsinspektøren og Arkitekt Thorvald Jørgensen, som var 1^{ste} Præmietager til Vennelyst-Pavillons-Projektet, og som havde udarbejdet Detailtegninger og Overslag til dette, efter at

det var blevet en Del omændret efter Konference med Udvalget og Værten i Vennelyst. Overslaget udviste for Pavillonens Vedkommende en Sum af cirka 44700 Kroner. Til Udenomsbygningen m.m. vilde medgaa cirka 3000 Kroner, til Præmier var betalt 1000 Kr, Theatrets Flytning vilde koste 2500 Kr, Vand, Gas og Kloakarbejder 1000 Kr, Terrainets Ordning 2000 Kroner. Dette giver tilsammen 54.200 Kroner. Til uforudsete Udgifter maatte opføres - 800 Kr. Man besluttede at indgaa til Byraadet med et samlet Forslag og andrage om en Bevilling til samtlige Arbejder af 55.000 Kroner.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1896 den 26^{de} August var Udvalget samlet paa Raadhuset. Tilstede vare samtlige Medlemmer, desuden Restaurateur Schmidt fra Vennelyst, med hvem man enedes om de nærmere Betingelser for Afsavn af Vennelyst fra 1^{ste} Okt. 1896 - 1^{ste} Mai 1897, saafremt den projekterede Pavillon skulde opføres.

Dernæst behandlede Budgettet for 1897. De enkelte Poster fra Budgettet for 1896 vedtoges uforandrede paa Conto 1 - 6 inclusive. Som nyt Arbejde foreslaaes Anlæg af 2 Gangstier langs Hadsherredsvejen, en ved Havet og en i Højde med Landevejen og Beplantning med lavere Ting i Bakkeskraaningerne mod Havet. Der fremlagdes et Overslag fra Gartner Diedrichsen paa 4000 Kr. Af disse foreslaaes 800 Kroner optagne for 1897.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1896 den 4^{de} September holdt Udvalget atter Møde. Tilstede vare Meyer - Bertelsen, I. M. Chr. Larsen og Restaurateur Schmidt fra Vennelyst. Til Behandling forelaa Sagen om Opførelsen af en ny Pavillon i Vennelyst, hvilken Sag havde været til Behandling i Byraadet den foregaaende Dag. Byraadet var ikke villigt til at bevillige de begærede 55000 Kroner, medmindre Værtens Lejeafgift blev forhøjet til mindst 6000 Kroner. Efter Forhandling med Herr Schmidt, som erklærede ikke at ville gaa højere med Lejeafgiften end til 5000 Kroner, besluttede Udvalget at lade Sagen gaa tilbage til Byraadet.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Et Andragende uden Dato fra Opsynsmand Fr. Petersen om Forhøjelse af hans Løn kunde ikke imødekommes. Tilskrevet 6/9 96, at Udv. ikke fandt Anledning dertil, saameget mindre som det ikke fuldtud var tilfreds med hans Maade at røgte det ham overdragne Hværv.

A. Meyer

Under 7^{de} Okt. 1896 tilskreves Byraadet angaaende den lille Skraaning eller Rampe, som paa Vennelyst Boulevardens nordre Side ligger nedenfor Fodfolks-Etablissementets Stakit, hvilken Skraaning foreslaaes overgivet til Udvalgets Omsorg.

A. Meyer

Under 10/10 96 modtaget Skrivelse fra Byraadet med den ansøgte Tilladelse. Sagen overgivet til Udførelse af Gartner Diedrichsen.

A. Meyer

I Byraadsmødet den 12^{te} Novbr 96 fremlagdes et nyt Tilbud fra Restauratør Schmidt i Vennelyst om Forhøjelse af Lejeafgiften, saafremt den nye Pavillon kunde blive færdig til at tages i Brug til 1ste Juli 1897. Byraadet modtog Tilbudet og bemyndigede Udvalget til at fremme Pavillonens Opførelse bedst muligt. I den Anledning har Formanden tilskrevet Arkitekt Iørgensen om at lade Tegningerne avto-

grafere og udfærdige Conditionerne til Licitationstilbud. Den 15^{de} Novbr. Morgen modtog Formanden Svar fra Arkitekten, at han vilde lade disse Arbejder udføre.

Samme Dag anmodedes Herr Købm. Chr. Lottrup om at sørge for, at den konservative Klub tilhørende Danse-Estrade blev fjærnet, hvad han lovede, ligesom Formanden tilskrev Rasmus Iensen (russisk Gyng), Carl Marcussen (Skydetelt) og Carl Chr. Nielsen (Kraftprøve) om uopholdelig at fjærne deres Sager fra Vennelyst.

Mandagen den 16^{de} Novbr 1896 holdt Udvalget Møde, hvor følgende passerede: Formanden fremlagde en Skrivelse til Byraadet, hvori Udvalget foreslaar, at Byraadet skal acceptere det laveste Tilbud af Theatrets Nedrivning og Genopførelse i Henhold til en i Januar 1896 foretagen Udbydelse, som er Tømrermester L. Petersens, efterat I. P. A. Sørensen overfor Formanden havde erklæret, at han ikke længere stod ved sit Bud.

Udvalget indstiller, at det bemyndiges til at sørge for Nedrivningen af den gamle Ladebygning og Opførelsen af det af Værten forlangte Skur paa bedste og billigste Maade, ligesom det foreslaar, at Murarbejdet ved Funderingen af den nye Pavillon udbydes til enkelte Murere, og at den billigste af disse vælges, da det gælder om snarest muligt at faa Grunden lagt. Forinden Byraadet modtager det af Restauratør Schmidt gjorte Tilbud om Lejeforhøjelse paa Grundlag af, at den nye Pavillon kan tages i Brug til 1ste Juli 1897, maa Udvalget anmode om, at der i Kontrakten optages følgende Punkter:

Værtens Beboelseslejlighed og Folkeværelser bliver først at aflevere til Oktober

Flyttetid.

Dekoreringen af Pavillonen udsættes til Efteraaret 97 eller Foraaret 1898. Hvis Pavillonen paa Grund af Streike eller særlig ugunstige Væjrforhold ikke kan tages i Brug til 1ste Juli 1897, staar Lejekontrakten alligevel ved Magt, men i saa Tilfælde ydes der Lejeren en Skadeserstatning efter uvillige Mænds Skøn, ligesom alle Tvivlsspørgsmaal om Kontraktens Forstaaelse om fornødent, afgøres ved Voldgift.

Under 19^{de} Novbr tilskrev Byraadet Udvalget, at det indgik paa de af Udvalget i Skrivelse af 16^{de} Novbr (ovenfor angivne) Bestemmelser, og at DHerrer Thomsen og Thorbrøgger vare tilforordnede Udvalget, som i Forbindelse med disse danner Byggeudvalget.

1896 Onsdagen den 25^{de} Novbr: holdt BUdvalget Møde paa Raadhuset sammen med Arkitekt Thorvald Iørgensen, hvori Følgende passerede:

- 1) Byraadets ovennævnte Skrivelse fremlagdes.
- 2) Det besluttedes at lade Landskabsgartner Diedrichsen udføre Udgravningsarbejdet til Pavillonen og henføre Jorden til den Plads, hvor det senere kan komme til Nytte. Tilbud 3 Kroner pr. Kubikfavn modtoges.
- 3) Det besluttedes at udbyde Fundamentarbejderne mellem 5 forskellige Murere, hvoraf hvert Medlem valgte én og at lade den lavest Bydende udføre dette Arbejde i Henhold til de vedtagne Conditioner. x) Valgte bleve: B. Thomsen, Magnus Nielsen, Rasmus Nielsen, Niels Iensen & Søn, Chr. Iensen - Alfred Petersen.
- 4) Kontrakten med Tømrermester L. Petersen angaaende Theatrets Flytning fremlagdes.
- 5) Det vedtoges, at der omkring Arbejdspladsen anbringes et Plankeværk, som Tømreren, som faar Arbejdet, skal medtage i Entreprisen, saaledes at han opstiller og nedtager Plankeværket, og selv beholder Materialerne.
- x) ad 3. Efter nærmere Overvejelse vedtoges det at udbyde Murerarbejdet ved offentlig Licitation, da man fandt det mindre heldigt, at forskellige Murere havde med det samme Arbejde at gøre.

6) Man vedtog at udbyde Murer- og Tømrerarbejdet (med Snedkerarbejdet) i alle fem stedlige Aviser. Tegninger vilde tilligemed Beskrivelse m.m. kunne faas hos Formanden fra Mandag den 30^{te} mod et Depositum af 20 Kroner.-

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen A. Thomsen H. Thorbrøgger

Fredagen den 4^{de} December 1896 aabnedes Tilbudene paa Murerarbejdet. Der var indleveret 16 Tilbud, hvoraf Murer Simonsens var det laveste men dog betydeligt højere end Arkitektens Overslag, nemlig (?) Kroner

1896 den 8^{de} December aabnedes Tilbudene paa Tømrerarbejdet og Snedkerarbejdet. Tømrermester H. Thorbrøgers var det laveste af 14 Tilbud, men ogsaa højere end Overslaget.

Onsdagen den 9^{de} December holdt Udvalget Møde, hvori det besluttedes at indstille de to laveste Tilbud og samtidigt anmode om en Bevilling i Alt af 65.000 Kroner. Grunden til, at Overslagssummerne ikke holdt Stik maatte nærmest søges i de opadgaaende Konjuncturer siden den Tid Overslaget lavedes baade paa Materialer og Arbejdsløn, Bygningskommissionens Fordringer udover den af Arkitekten forelagte Plan og den korte Tidsfrist til Bygningens Opførelse i en ugunstig Aarstid.

A. Meyer

1896 10 December tilskrev Byraadet Udvalget, at det havde approberet Murer Simonsens og Tømrer Thorbrøgers Tilbud, men at det ikke havde tilstrækkelig Anledning til allerede nu at bevillige 65.000 Kroner til Pavillonen m.m.

Derefter overgaves de to Entrepriser til vedkommende Entreprenører.
I Henhold til en af Formanden udsendt Rundskrivelse af 21-12-96 modtog Udvalget 3 Tilbud fra Landskabsgartner Diedrichsen, nemlig

- 1) af 25^d Aug. 1896 paa 1700 Kr + 1000 Kroner for Anlæggenes Ren- og Vedligeholdelse i Lighed med de foregaaende Aar;
- 2) af samme Dato Reguleringsarbejder m.m. i Anledning af den ny Pavillons Opførelse og den gamles Fjernelse ialt 2000 Kroner efter nærmere Specification
- 3) delvis Omdannelse af Skraaningen paa Knudrisbakke Tilbud af 25^d Aug. 1896 - Kroner 136,35 Øre

De underskrevne Tilbud tilstilledes Diedrichsen.

A. Meyer:

1897.

Møde i Vennelyst af Udvalget den 4de Januar.

- 1) Da det havde vist sig ved Udgravningen til Taarnets Grundpiller, at Grunden ikke var paalidelig, havde Stadsingenieuren efter Udvalgets Anmodning foretaget Boringer, hvorved det viste sig, at man maatte gaa ned til 11 Fods Dybde forat faa fast Grund. Udvalget vedtog, at dette sker saaledes og Murermester Simonsen anmodedes i Skrivelse af 4/1 97 om at indgive skriftligt til Udvalget Overslag over dette Extraarbejde.
- 2) I Anledning af den forestaaende Landmandsforsamling vare mødte DHerrer Direktør Borch ved Hedeselskabet, Ingeniør Vest, Hedeselskabet, samt Statskonsulent Riedel for at forhandle med Udvalget og Arkitekt Kühnel om de Pladser, som kunde afgives i Vennelyst til de forskellige Formaal og hvorom man enedes.
- 3) I Anledning af en Skrivelse fra Foreningen af jydsk Landboforeninger, som var tilstillet Udvalget fra Byraadet under 20^{de} November, i hvilken man bl. Andet udbad sig Erklæring over, paa hvilken Maade der kunde tilvejebringes en lukket (afspærret) Vej over Vennelyst Boulevarden i de

Dage, Landmandsforsamlingen varer, havde Byraadet anmodet Udvalget om i Forbindelse med Markudvalget og Arkitekt Kühnel at forhandle denne Sag, efter at have konfereret med Politimesteren derom, og derefter at afgive Erklæring. Dennes Erklæring var indhentet, hvorefter man vedtog at følge denne, som tillader Afspærring i de respektive Dage fra Kl 7 Morgen til 8 Aften, og vil den lukkede Forbindelsesvej være at føre fra Markvejen ligeovenfor Vennelyst over Boulevarden til Indgangslaagen ved Boulevarden. Skrivelsen fra Byraadet gaves denne Paategning.

- 4) Et Andragende fra nogle Vognmænd om at Byen vilde anvise en Plads for Fyld havde Udvalget modtaget til Erklæring i Forbindelse med Markudvalget. Man enedes om at svare, at god Fyld vilde kunne aflæsses paa Pladsen bagved

Langballe & Søns Kalk og Saltværk, imod at Vedkommende rettede sig efter de Anvisninger, som Stadsingenieuren eller dennes Folk paa hans Vegne maatte give.

A. Meyer Carl Bertelsen

Fredagen den 8^{de} Januar 1897 holdt Vennelyst Udvalget Møde.

- 1) Der forelaa Tilbud paa Varmeværket til Pavillonen fra Ingenieur Bang og Ingenieur Thorbrøgger. Man besluttede imidlertid ogsaa at indhente Tilbud fra Bruun og Sørensen og H. P. Iensen & Co Aarhus.
- 2) Man besluttede at anmode Arkitekten om at forberede Udbydelsen af Malerarbejdet, Blikkenslager og Skiferarbejdet, Gas og Vand i Bygningen og Glarmesterarbejdet.
- 3) Man anmodede Stadsingenieuren om at fremkomme med Forslag og Overslag for Draining og Kloakering under og fra Pavillonen.

A. Meyer Carl Bertelsen A. Thomsen

1897. Torsdagen den 28^{de} Januar var Udvalget samlet med Arkitekt Iørgensen, ved hvilket Møde følgende Sager passerede:

- 1) Formanden meddelte, at man den foregaaende Dag havde undersøgt Terrainforholdene omkring Pavillonen i Vennelyst og var bleven enig om at opmure Granitmuren saaledes, at det vilde være muligt at sænke Iordhøjden en Fod under den tidligere vedtagne Højde foran Hovedindgangen.
- 2) Man besluttede at indhente Tilbud fra Chr. Christensens Enke, H. P. Iensen og Bruhn og Sørensen paa et Komfur med Varmeskab og dertil hørende fuldstændige Varmeledninger.
- 3) Arkitekten fremlagde Beskrivelser af Blikkenslager og Skiferdækkearbejder, ligeledes af Malerarbejdet og Glarmesterarbejdet, som bleve gennemgaaede og vedtagne.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Tirsdag den 9^{de} Februar var Udvalget samlet paa Raadhuset med Arkitekt Iørgensen, hvor følgende passerede:

- 1) Tilbudene paa Maler, Glarmester og Blikkenslagerarbejdet fremlagdes og overgaves til Arkitekt Iørgensen.
- 2) Man vedtog at antage DHerrer Bruun & Sørensens Tilbud paa Varmeværket til en samlet Sum af 1433 Kroner.
- 3) Man besluttede at antage Bruun & Sørensens Tilbud paa Komfur m.m. til en Pris af 1000 Kroner.
- 4) Ligeledes Magnus Nielsens Tilbud paa Asphalt til 900 Kroner.
- 5) Man vedtog at tilskrive Gasværksudvalget, om det vilde paatage sig Indlægget af Gasledningerne i Pavillonen.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Efter at have modtaget Arkitektens Forslag med Hensyn til Glarmester, Maler og Blikkenslagerarbejderne, besluttede man at indstille til Byraadet, at Glarmester Knoll fik Glarmester-

Peter Lund

arbejdet, Aug. Iohansen Malerarbejdet og/Blikkenslagerarbejdet med henholdsvis Kroner 488 - 1396 og 3450.
Skrivelsen udfærdigedes under 23/2 97.

A. Meyer

Under 23^{de} Febr. 1897 tilskrev Udvalget Byraadet og anmodede om, at det maatte faa Tilladelse til allerede nu at nedrive den gamle Bygning, hvilket Værten havde givet sit Samtykke til, saafremt der maatte afdrages Kroner 1250 i hans Lejeafgift for 1897 og der blev opført et passende Ishus til hans Afbenyttelse.

Under 6^{te} Marts 97 meddelte Byraadet Udv., at man i Mødet den 4/3 97 var indgaaet paa Udvalgets Indstilling og bevilliget 800 Kroner til Opførelse af Ishuset.

Derefter har Udvalget opfordret DHerrer Tømrermester Laurs Petersen og Thorbrøgger om at give Tilbud paa Ishuset og tillige Tilbud paa den gamle Bygning efter nærmere Betingelser.

A. Meyer Carl Bertelsen A. Thomsen

Fra Tømrer L. Petersen var indkommet Tilbud paa at opføre Ishuset efter opgivne Betingelser for 800 Kroner uden Kloakledning. Ligeledes at ville give 100 Kroner for den gamle Bygning uden Stenene. Disse 2 Tilbud antoges. Thorbrøggers var betydeligt højere.

Aar 1897 den 6^{te} April Kl. 6 Efterm. holdt Byggeudvalget Møde. Mødte vare Formanden, Bertelsen og Thomsen.

1) Formanden meddelte, at Tømrer P. Iensen, Klostergade, vilde levere 2 dobbelte Laager mod Guldbergsgade for 30 Kroner Stykket, og flytte og istandsætte de gamle for 15 Kroner. Vedtoges.

2) Fra Murermester N. Simonsen forelaa følgende Tilbud:

- 1) Opførelse af en 9" x 9" Skorsten i Buffet-Afdelingen for 69 Kroner
- 2) Forstærkning af alle Pillerne under den store Sal til 18" x 18" - 134 Kr.
- 3) Levering og Anbringelse af 2 Stk Trappetrin til Hovedtrappen med tilhørende Vangesten og Fundamenter for 313 Kroner.

Man vedtog at antage disse 3 Tilbud.

Der forelaa Plan til Gasindlægning i Pavillonen fra Gasværksbestyrelsen. Man vedtog at anmode Gasværksudvalget om at overtage Indlægningen af Ledningerne m.m.

A. Meyer Carl Bertelsen A. Thomsen

1897 Tirsdagen den 13^{de} April Kl. 12 Form. holdt Byggeudvalget Møde, hvori Følgende passerede:

- 1) Fra DHerrer Bruun & Sørensen, som skulle levere Komfur & Varmeværk til Vennelyst Pavillonen, forelaa en Skrivelse med Meddelelse om, at de paa Anfordring kunde levere ovennævnte Sager og opstille dem i Løbet af 14 Dage.
- 2) Formanden foreslaar, at Dørene, som findes i Trekanterne ved Musiktribunen i Pavillonen, gøres bredere, saaledes at det vil være muligt at transportere et Flygel gennem disse. Vedtoges at forandre den ene Dør, og udføre dem som Tapetdør.
- 3) Værten anmoder om, at der maa blive anbragt en Dør i Kælderen fra Spirituosarummet til det tilstødende Rum, bevilligedes
- 4) do om, at der maa blive lagt Beton paa hele Kældergulvet, udsattes.
- 5) Rejsegildet. Tømrermester Thorbrøgger havde meddelt, at han til Tirsdage den 20^{de} April vilde være færdig med Taarnet saavidt, at der den Dag kunde holdes Rejsegilde. Man besluttede at bevillige 200 Kr til Gildet og at overdrage Thorbrøgger og Simonsen at arrangere Gildet.
- 6) Det vedtoges at forandre det enkelte Vindue paa Bagsiden af Pavillonen til et 3dobbel, saaat det blev ligt med de andre.

A. Meyer Carl Bertelsen A. Thomsen I. M. Chr. Larsen

1897 den 10 Mai, Byggeudvalgsmøde.

- 1/ Fra Kunst- og Kleinsmed Iæger forelaa Tilbud paa Gaskronen til Pavillonen i Vennelyst for en Sum af 550 Kroner uden Lamper + 50 Kroner for Ophængningen; man accepterede Tilbudet paa Betingelse af, at Iæger besørger Lampernes Anbringelse i Gaskronen, som skal være ophængt senest 25 Juni.
- 2/ Da Udvalget syntes, at Tømrer- og Snedkerarbeidet ved Pavillonen ikke var saa fremskredet, at samme kunne være færdig til Fristens Udløb den 20 dennes, saa anmodede man skriftlig Herr Thorbrøgger om at sætte den fornødne Kraft paa saaledes, at Arbeidet kan blive færdigt i rette Tid.
- 3/ Til Udvalget var kommen Udtalelse om, at Gasmestrene var utilfredse med, at Gasværket besørgede Gasledningen indlagt i Pavillonen, og man besluttede derfor at udbyde Arbeidet ved skriftlig Licitation. Iustitsraad Meyer fraværende.

Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen A. Thomsen

1897 den 15 Mai Byggeudvalgsmøde

- 1/ Fra Kunst og Kleinsmed Iæger forelaa et nyt Tilbud om at levere Gaskronen til Pavillonen inkl. Lamper (ægte Auerske) Ieno Glas, Tulipan Kupler og Ophængning senest 28 Juni for en Sum af 1050 Kroner, hvilket Tilbud accepteredes paa Betingelse af, at Iæger saafremt Gaskronen ikke er færdig til den angivne Tid, for egen Regning uden Betaling skal an-

bringe en interemistisk Gassol.

- 2/ Man anmodede Arkitekten om hurtigst muligt at levere Tegning o.s.v. til Retirade og Pissoir. Iustitsraad Meyer fraværende.

1897 den 31^{te} Mai holdt Byggeudvalget Møde, hvor der fremlagdes 2 Tilbud fra Murermester Simonsen og Tømremester Thorbrøgger til Pissoiret og Retiraderne i Vennelyst. Udvalget vedtog at antage Thorbrøggers Tilbud paa 492 Kroner og Simonsens Tilbud 1214 Kroner inclusive Tag og Nedløbsrenderne, og saaledes, at det forhaandenværende Skifer fra det ældre Pissoir skulde anvendes og Beløbet fradrages Tilbudssummen med 5 Kr □ Alen.

A. Meyer Carl Bertelsen A. Thomsen I. M. Chr. Larsen

1897 4^{de} Juni holdt Byggeudvalget Møde paa Raadhuset.-

- 1) Der forelaa et Tilbud fra Gasmester F. E. Pedersen ^{Tilstede var Udvalget og Arkitekten} paa Indlægning af Vandrør i Køkken, Opvaskerum, Toiletterum til et Beløb af 75 Kroner; dette antoges, idet man samtidigt overlod til Formanden at indhente Tilbud fra Pedersen paa Indlæg af Vand i Pissoirene og eventuelt at antage dette.
- 2) Anbringelse af 2 Brandhaner. Skrivelse til Brandkommissionen.
- 3) Klosettermes Forsyning med Inventar } overdroges til A. Thomsen
4) Vandkedel i Therummet } og Arkitekten
- 5) Rørledning fra Komfuret til Therummet. Bruun og Sørensens Tilbud indhentes
- 6) Anskaffelse af Kakkelovne overdroges til ovennævnte A. Th. & Arkitekten.
- 7) Ringeapparater. Tilbud indhentes fra Dressler, Nielsen og Larsen.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1897 31^{te} August holdt Udvalget Møde. Mødte vare Formanden, Bertelsen og Larsen.

- 1) Forslag til Budget for 1898 drøftedes og vedtoges. Et Andragende fra Gartner Diedrichsen om 300 Kroners Forhøjelse til Anlæggenes Renholdelse og Alleernes Pasning blev ikke fremmet, da der ikke var Enighed derom i Udvalget.
- 2) Som nyt Arbejde vedtoges det at foreslaa optaget fra 5-800 Kr til Udvidelse af Gitterporten ved Indgangen til Vennelyst og til et Iernstakit foran omkring Plantningerne paa begge Sider af Indgangen.

Fortsættes paa den anden
Side

Tirsdagen den 20^{de} Iuli holdt Udvalget Møde, hvortil vare Mødte Formanden og Larsen. og hvor Følgende passerede:

- 1) Der fremlagdes en Skrivelse fra Arkitekt Iørgensen, hvori han anbefalede Betonning af Gaarden og en Strimmel langs Vestsiden af Hovedbygningen; tilligemed Anbringelsen af en forsænket Affaldskasse. Man besluttede at anmode Stadsingenieuren omat fremkomme med Forslag og Overslag.

2) En Skrivelse fra Aarhus Politikammer af 17/7 97 angaaende Forholdsregler med Hensyn til Besøget af Taarnet i Vennelyst besluttede man at tage til Følge og anmode Politiet om at lade udgaa Bekendtgørelse derom og samtidig underrette Værten om de trufne Bestemmelser.

A. Meyer

I. M. Chr. Larsen

Se forrige Side.

3) Man besluttede at beplante et Areal i det nye Anlæg i Nærheden af Indgangen fra Boulevarden; saafremt den nuværende Beplantning paa Bispetorvet bliver fjernet, naar Theatret skal opføres dér, vilde Træerne og Buskene derfra kunde benyttes. Omkostningerne vilde da beløbe sig til circa 50 Kroner.

4) Det vedtoges at anlægge en Vej gennem Løbæltet mellem den nye Del af Vennelyst og den tidligere Officershave, hvilket vilde koste circa 135 Kroner. Haven skulde anvendes til offentlig Børnehave.

5) Man besluttede at opsiges Lawn-Tennis Klubben til 1ste Januar 1898, og forsaavidt Byraadet tillader det, leje den et Stykke af Sandgraven ved nordre Kirkegaard, hvor der saa skulde anlægges mindst 3 Baner til Klubbens Brug.

A. Meyer

Carl Bertelsen

I. M. Chr. Larsen

1897 Fredag den 10^{de} Sept Kl 6 Eftermiddag holdt Udvalget Møde paa Raadhuset. Mødte Vare Formanden, Bertelsen og Larsen

1) Der fremlagdes et Andragende fra Opsynsmand Frants Petersen om Forhøjelse af hans Løn.

2) Et Andragende fra Værten i Vennelyst, Restaurateur Kjerulff om Tillaelse til at omdanne den aabne Musiktribune i Vennelyst til et aabent Theater, hvorpaa han agtede at lade give Ballet, Pantomime og Revyforestillinger.

3) Formanden meddelte, at han paa given Foranledning havde anmodet Vennelyst Værten om at tilstille samtlige Byraadsmedlemmer Familiekort til Taarnet i Vennelyst, hvilket Værten havde lovet at efterkomme.

4) Formanden foreslog Beplantning af det halvrunde Areal i den nederste Del af Vennelyst, som ligger tilhøjre for Hovedgangen fra Nørrebrogade, og som tidligere har været beplantet med Graner.

5) I Anledning af de stedse mere og mere om sig gribende Uordener ved Stien bag den vestlige Side af Skovvejen langs Sandgraven fra Sandgravsvejen til Trøjborgvejen havde denne Sag været under Behandling i Byraadet 9/9 97 og Udv. blev dér anmodet om at fremkomme med Forslag til Forbedring af Forholdene.

6) Værten i Vennelyst havde anmodet om at faa Lamper anbragte i den store Sal langs Væggene i Pavillonen.

- ad 1. Kunde ikke beviliges.
- ad 2. Udv. kunde ikke imødekomme andragendet, da det ikke ønskede, at de nævnte Præstationer gaves udenfor Theatret.
- ad 4. vedtoges
- ad 6. Forinden man vilde tage Beslutning i denne Sag, vilde Udv. først indhente Tilbud fra den Gasmester, som havde besør-

Gasindlægget og Gaskroner i Pavillonen.

A. Meyer

- 1897 1^{ste} Novbr holdt Udvalget Møde. Mødte vare Formanden og Larsen
- 1) Skrivelse fra Restarateur Kjerulff angaaende Tilladelse til at give Varieté Forestillinger om Vinteren, hvilket var ham nægtet af Politiet. Man besluttede at give Andragendet en dertil sigtende anbefaling.
 - 2) I Anledning af en Skrivelse fra Byraadet af 11/9 97 angaaende Gangstien langs Sandgraven besluttede man at henstille til Byraadet, at der angageres en Sagfører til at ordne Forholdene mellem Grundejerne og Kommunen.
 - 3) Man besluttede at sende Opsynsmand Frantz Petersen en Paamindelse om at varetage sine Forretninger bedre, da han i modsat Fald vilde blive afskediget (tilskrevet 2/11 97)

A. Meyer I. M. Chr. Larsen

- 1897 12/11 holdt Udvalget Møde. Mødte vare Meyer, Bertelsen, Larsen
- 1) Sag No: 2 fra forrige Møde angaaende Gangstien langs Sandgraven ved Skovvejen. Fra Byraadet var under 6/11 97 tilsendt Meddelelse om, at det gav sit Samtykke til at antage en Sagfører forat ordne det fornødne.
 - 2) Et Andragende fra Beboere paa Vesterbrogade om Fjernelse af en Række store Træer var under 10^{de} Novbr s.A. sendt Udvalget til Erklæring.
 - 3) Tømrermester Thorbrøgger havde anmodet om at faa sit Tilgodehavende for Arbejdet ved Pavillonen i Vennelyst anvist til Udbetaling.
 - 4) Sagen om Indgangspartiet ved Vennelyst.
- ad 1. Man overdrog Formanden til at antage Sagfører S. Winge og meddele ham fornøden Instrux.
- ad 2. Sagen skulde undersøges paa Stedet den 13/4 97.

-
- ad 3. Arkitektens Udtalelser besluttedes indhentede angaaende Spørgsmaalet om, hvormeget Thorbrøgger havde overskredet Tidsfristene.
- ad 4. Man besluttede at anmode Arkitekt Kühnel om at give en Tegning til Indgangspartiet ved Vennelyst med Benyttelse af de nuværende Iernporte.

A. Meyer Carl Bertelsen

ad 2 forrige Møde. Meyer og Bertelsen mødte. Man besluttede at indstille til Byraadet, at alle Træerne, som stode udenfor beboede Ejendomme, baade paa højre og venstre Side af Gaden, skulde fjernes. udf. 15/11 97

A. Meyer.

Lørdag den 27^{de} Novbr 1897. holdt Udvalget Møde. Mødte vare Form. Bertelsen og Larsen.

Der forelaa et Andragende af 23/11 97 fra Tømremester Thorbrøgger om Udbetaling af Restbeløbet for Arbejdet ved den nye Pavillon i Vennelyst.

Man havde indhentet en Erklæring fra Arkitekt Iørgensen, som havde udtalt, at de i Conditionerne nævnte 3 Tidsfrister vare overskredne med henholdsvis 12-10-30 Dage. Derefter vilde Mulkten være 1560 Kroner.

Man vedtog at meddele Thorbrøgger, at Udv. af denne Grund ikke kunde efterkomme hans Anmodning om Anvisning af Restbeløbet.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1898 den 17^{de} Ian. holdt Udvalget Møde.

1) I Anledning af et fornyet Andragende fra Tømremester Thorbrøgger om Anvisning af Restbeløbet for Arbejdet i Vennelyst, besluttede man at tilskrive ham, at man ikke ansaa sig berettiget dertil, men at han maatte sende Andragende derom til Byraadet.

2) Man besluttede at afskedige Frantz Petersen og

overdrage Formanden at antage en anden. (opsagt 30/1 98)

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1898 Torsdagen den 8^{de} Februar holdt Udvalget Møde. Da ved en Forglemmelse A. Thomsen ikke var tilsagt til forrige Møde, foretoges Sagen om Thorbrøggers Rest-Tilgodehavende paany. Efter at Sagen paany var drøftet, besluttede man at indstille den til Byraadets Afgørelse (indsendt 14/2 98)

A. Meyer I. M. Chr. Larsen Carl Bertelsen A. Thomsen

Under 9^{de} Februar 1898 tilskreves Restaurateur Kjerulff, Vennelyst saaledes: I Svar paa Deres ærede Forespørgsel, om De maa tage Is fra Dammen i Vennelyst, unnlader jeg ikke herved at meddele Dem, at Udv. finder det mindre passende, at De i det Hele taget vil anvende til Deres Forretning Is af en saa uren Beskaffenhed som den, der kan faas paa ovennævnte Sted. Den giver Dem derfor kun ugærne Tilladelsen til for denne ene Gang at tage Is dér, og kun paa Betingelse af, at der ved Isningen, som kun maa foregaa i Frostvej, kun anvendes voksne Personer - ikke Drenge - at der ikke maa køres ind paa Plainerne og at De forpligter Dem til at istandsætte hvad der ved Isningen maatte blive ødelagt.

A. Meyer

1898 22/2 holdt Udvalget Møde. Mødte vare Meyer og Bertelsen

1) Fra Byraadet var under 17/2 98 indsendt et Andragende af 14/2 98 fra Restaurateur Kjerulff, hvori denne andrager om, at Byraadet vilde hen-
vise alle Circusselskaber og lignende Selskaber til Vennelyst. Sagen var
sendt Udvalget til Erklæring. Man besluttede at svare, at hvorvel man
kunde finde det rimeligt, at slige Selskaber henvistes til Vennelyst,
naar Forholdene tillode det, dog ikke kunde tilraade Byraadet at give K.
Tilsagn om altid at ville henvise Selskaberne til Vennelyst. Udv. maatte
i hvert Fald forlange, at dettes Tilladelse skulde indhentes i hvert en-
kelt Tilfælde, ligesom

Selskaberne maatte være underkastede de Bestemmelser, som Udv. maatte
give til Ordens Opretholdelse m.m., og at Afgiften for den afgivne Plads
ikke tilfaldt Værten men førtes til Indtægt paa Konto XIV (Vennelystkon-
toen) Udf. 22/2 98.

A. Meyer Carl Bertelsen

1898 den 9^{de} Mai holdt Udvalget Møde paa Raadhuset. Mødte vare Formanden,
Bertelsen og Larsen.

- 1) Der fremlagdes en Skrivelse af 22/4 98 fra Stationsforstanderen ved
Østbanegaarden angaaende et nyt langs Strandstien. Man besluttede at istand-
sætte Stakittet, hvor det var istykker, men kunde ikke inlde sig paa at
sætte et ny eller højere Stakit.
- 2) Andragende fra Forretningsudvalget for Arbejdernes Fællesorganisation
og højre Vælgerforening om at faa Vennelyst overladt den 5^{te} Juni d.A. til
Grundlovsfest. Udv. indstillede, at den første Forening fik Etablissemen-
tet overladt ovennævnte Dag.
- 3) Forskellige Andragender om Fjernelse eller Beskæring af Træer besvare-
des og indsendtes til Byraadet.
- 4) Andragende fra Aarhus Amts landøkonomiske Selskab om at faa Vennelyst
1-3 Iuli d.A. besvaredes imødekommende mod en Afgift af 30 Kr, Erstatning
af Beskadigelser og behørigt Arrangement med Værten.
- 5) Skrivelse fra Stationsfst. Wittrock Østbanegaarden angaaende nyt Sta-
kit paa veste Side af Strandstien besvaredes derhen, at man vilde istand-
sætte det gamle. Det meddeltes ham, at den lille Plantning ved Nedgangen
fra Landevejen sorterede under Udvalget og ikke maatte beskæres af Andre.
- 6) Skrivelse af 12/4 98 fra Værten i Vennelyst angaaende Tilladelse til
at opstille Rutschbane i Vennelyst. Udvalget vilde

vilde ikke give denne. Det vil forhandle direkte med Ejerne af slige An-
stalter.

7) Skrivelse fra samme om Udvidelse af Musikpavillonen. Besvaredes imøde-
kommende paa de nærmere aftalte Betingelser, men udtaltes udtrykkelig, at

han ikke maatte vente Tilladelse til at lade opføre Ballet, Pantomimer og lignende i Musikpavillonen.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1898 den 11^{te} Juni Form. Kl 10 holdt Udvalget Møde paa Raadhuset. Mødte vare Formanden, Bertelsen og Larsen.

1) Fra Byraadet var der sendt Udvalget en Skrivelse fra Restaurateur Kjerulff i Vennelyst, hvori han ansøger om Tilladelse til paa den aabne Musiktribune dér at lade opføre dramatiske Forestillinger, Vaudeviller, Sangspil eventuelt Pantomimer. I Henhold til den under 7 i forrige Møde udtalte Beslutning var Formanden og Bertelsen stemte mod at bevillige Andragendet, hvorimod Larsen var stemt derfor. Man besluttede at tilskrive Kjerulff, at Andragendet ikke kunde bevilliges, og ikke at sende Sagen til Byraadet.

2) Henstilling fra Formanden, om man skulde anskaffe en Svane i Vennelyst istendenfor den, som var bidt ihjel af en Hund. Vedtoges samt at anbringe en Rede i Dammen.

3) Man besluttede at tilskrive Værten, at han ikke maatte lade Høns gaa løse i Etablissementet.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1898 den 20^{de} Juni holdt Udvalget Møde. Mødte vare Formanden, Bertelsen og Larsen.

Der var indkommet et Andragende fra Restaurateur Kjerulff til Byraadet, som af dette var sendt Udvalget til Erklæring. Andragendet var ligt det, som han havde sendt Udv., se ovenfor under 1 i forrige Møde. Formanden og Bertelsen fastholdt deres tidligere tagne Standpunkt og Larsen ligeledes, og det vedtoges at svare Kjerulff i Overensstemmelse hermed.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1898 Mandag den 11^{te} Iuli holdt Udvalget Møde. Mødte vare Formanden Bertelsen og Larsen.

1) Fra Byraadet var tilstillet Udvalget 12 Adresser fra Borgere her i Byen om, at det tillades Værten i Vennelyst at give dramatiske Forestillinger fra den aabne Musiktribune. Man besluttede at henholde sig til tidligere Erklæringer.

2) Fra Restaurateur Kjerulff var indkommet et Andragende om Tilladelse til at opføre et aabent Theater paa Plainen ved Theaterbygningen.- Medens Larsen ikke havde noget mod at give Tilladelsen, vare Bertelsen og Formanden imod det, hvorefter der vil blive svaret Kjerulff i Overensstemmelse hermed.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

Aar 1898 5/9 holdt Udvalget Møde, mødte vare Meyer og Bertelsen.
Budgettet fremlagdes til Behandling.

Man vedtog at forhøje Opsynsmandens Løn til 450 Kroner, Efterplantningskontoen til 450 Kr.

Af nye Arbejder foresloges Omlægning af Banegaardshøjen helt eller delvis, hvilket vilde være afhængigt af, om Dalgas-Statuen skulde anbringes dér eller ej. I første Tilfælde vilde der udfordres 1130 Kroner i sidste 700 Kr.

A. Meyer Carl Bertelsen

Aar 1898 den 5^{te} Novbr. holdt Udvalget Møde.

1) Fra Byraadet var tilstillet Udvalget til Erklæring et Andragende fra Restaurateur Kjerulff i Vennelyst om

a) at omdanne det ham tilhørende Theater til en Circus.

b) om at Pavillonen maatte blive forsynet i Verandaerne med Vinduer og Døre, saaat de kunde aflukkes;

c) om at faa Tilladelse til at opføre et aabent Pantomimetheater paa Plainen ved Theatret.

ad a. Man besluttede at indstille Sagen til Byraadets Afgørelse

ad b. Forinden Udvalget vil erklære sig, maa det forlange Tegning og Plan over den ønskede Forandring og tillige en Tilladelse fra Politiet om at maatte give Circusforestillinger i Vennelyst.

ad c. Udvalget fastholder sit tidligere Standpunkt, at Tilladelsen ikke skal gives. Besvaret 8/11 98.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1899.

1899 20/1 holdt Udvalget Møde. Mødte vare Formanden, Bertelsen & Larsen.

1) Til Mødet var tilsagt Herr Sagfører Winge, som gav Møde i Anledning af Sagen angaaende Ordningen af Forholdene langs Stien paa Knudrisbakke bag den beplantede Sandgrav. Efter at have givet Meddelelse om det i Sagen passerede lovede Herr Winge at fremsende en skriftlig Fremstilling, som Udvalget kunde forelægge Byraadet.

2) Da de paa Budgettet for 1898 til Indgangspartiet ved Vennelyst bevilgede 800 Kroner ikke vare anvendte i 1898, besluttede man at søge dette Beløb overført til 1899 og anvende dem til Forandring af Porten, medens man maatte vente med Indhegningen omkring de 2 smaa Trægrupper ved Indgangen til man havde Midler dertil. Der var af Arkitekt Ludvig A. Petersen udarbejdet en Tegning, som man antog. Af de indkomne Tilbud besluttede man at antage Tømrer R. P. Frederiksens, 420 Kroner, ligeledes et fra Gasmeister Sørensen paa 374 Kroner, og Kunstsmed Larsens paa 2 Laager á 50 Kro-

ner foruden Beslaget. Det Beløb, som vilde medgaa til Arbejdet udover de bevilligede 800 Kroner, ventede man at kunne tage paa Indtægterne paa Vennellystkontoen.

3) Fra Restaurateur Kjerulff forelaa et Andragende om Tilladelse til en forandret Betalingstid af Lejeafgiften. Andragendet indsendtes med Udvalgets Anbefaling til Byraadet. x)

4) Fra Statsbanedriften forelaa en Skrivelse om Istandsættelse af Stakittet langs Strandstien. Formanden lovede at sørge for dette.

A. Meyer Carl Bertelsen

Andragendet toges senere tilbage, da Udvalget var gjort opmærksom paa, at K. ikke havde stillet Kavtion for Lejen. Man tilskrev derfor denne, at Udv. ikke kunde anbefale Andragendet, medmindre han stillede tilstrækkelig Sikkerhed.

1899 Mandag den 6^{te} Marts Form. Kl. 9 holdt Udvalget Møde.

1) Et Andragende fra en Del Beboere paa Skovvejen om Beskæring af Allétræerne paa den østre Side var sendt Udv. fra Byraadet til Afgørelse med Bemærkning, at der ikke maatte foretages noget ved Træerne, saaledes at deres Udvikling til gode Allétræer derved kunde hæmmes. Toges til Efterretning.

2) Fra Byraadet var under 2^{den} Marts sendt Udv. et Andragende fra A.P. Andersen, Nørrebrogade 12^e til Erklæring angaaende Beskæring af nogle udenfor hans Ejendom staaende Træer. Man besluttede at fraraade, at der foretoges noget ved de store, smukke Træer, ogsaa af den Grund, at de staa langt borte fra Ejendommen.

3) Man besluttede at foreslaa Byraadet, at den tidligere Officershave overlodes Udv. til Udleje til Circus og lignende, imod at en anden Plads nær Boulevarden overlodes til "Børnehaven".

4) Fra Sagfører Winge, som af Udvalget var anmodet om at søge Forholdene langs Stien ved Sandgraven bagved Skovvejen ordnede, forelaa en Skrivelse, som nærmere oplyste de Forhandlinger, han havde haft med Grundejerne. Han anbefalede sluttelig at Stien nedlægges og at der opsættes et Plankeværk langs Sandgravens østlige (Stiens vestlige) Side. Dertil sluttede Udvalget sig, idet man dog vilde udtale en Tvivl om, hvorvidt Sagen i det Hele taget kunde ordnes paa en tilfredsstillende Maade.

A. Meyer Carl Bertelsen

1899 den 24de April Kl. 5^½ Efterm. holdt Udvalget Møde. Mødte vare samtlige Medlemmer.

Der forelaa en Skrivelse fra Musikdirektør C. Møller og Herr Harald Tandrup, hvori de anmodede om Byraadets Anbefaling for dem til Ministeriet om at faa Bevilling for 1899 til at drive et Sommertheater.

Udv. besluttede at svare, at det ikke fandt det omhandlede Foretagende af

saa almén Interesse, at det kunde tilraade Byraadet at give den ansøgte Anbefaling.

A. Meyer Carl Bertelsen I. M. Chr. Larsen

1899. Onsdag 6/9 holdt Udvalget Møde. Udkast til Budget fremlagdes af Formanden og tiltraadtes af de tilstedeværende Medlemmer Bertel og Larsen.

A. Meyer

1900.

Aar 1900 30/3 holdt Udvalget Møde. Ved det stedfundne Byraadsvalg og Udvalgsbesættelse vare DHerrer Harald Iensen og Tvilstedgaard indtraadte i Udvalget, hvis tidligere Medlem Meyer var genvalgt og valgt til Formand. Der fremlagdes en Skrivelse fra Byraadet af 24/3 1900 i Anledning af et Andragende (15/1 1900) fra Værten i Vennelyst om Tilladelse til at forandre Musiktribunen til et Pantomimetheater efter en vedlagt Tegning, forderi at præstere Pantomime, levende Billeder, Lysbilleder og Tableauer. Byraadet havde givet sin Tilladelse samt paa Betingelse af, at der ikke gives Forestillinger paa dette Theater de Aftener, der concerteres i Pavillonen og at Vennelyst holdes aaben for Publikum uden Betaling i Overensstemmelse med den med Værten afsluttede Kontrakt: Udvalget besluttede at tilskrive Værten saalydende:

I Anledning af Deres ær. Skr. af 15/1 00 undlader Udv. ikke herved at meddele Dem, at det ikke vil have Noget at erindre imod, at den nuværende Musiktribune omdannes til et Pantomimetheater, forsaavidt dette opføres i Harmoni med den store Pavillons Arkitektur, hvorfor Tegningen forinden Opførelsen af Bygningen vil være at approbere af Udvalget. Med Hensyn til den ønskede Tilladelse til at give de i Deres Skrivelse nævnte Præstationer (Pantomime, levende Billeder, Lysbilleder, Tableauer, m.m.) paa dette Theater kan Udv. ogsaa imødekomme Dem paa nedennævnte Betingelser.

Værten forpligter sig til 2 Gange om Ugen, dog ikke Søndag, at lade afholde Koncerter enten i den store Pavillon eller fra Pantomimetheatret, paa hvilke 2 Aftener der ikke maa gives Fore-

stillinger fra Pantomimetheatret. Værten kan disse 2 Aftener tage Entrée. De øvrige 5 Aftener i Ugen kan de nævnte Forestillinger gives, men Værten maa i Overensstemmelse med Kontrakten 12/4 97 ikke tage Entrée mere end 4 Gange ugentligt, de ovennævnte 2 Concertaftener deri indbefattede, og om Søndagen maa denne Entrée som Regel ikke overskride 10 Øre. udf. 2/4 1900
AM

A. Meyer L. Tvilstedgaard

April 21. Fra Byraadet var der tilstillet Udvalget til Erklæring et Andragende fra Aarhus Amts Landøkonomiske Selskab om at faa Vennelyst overladt fra den 8^{de}-10^{de} Juni d. A. til Fjerkræ og anden Udstilling. Man besluttede at indstille, at Etablissementet overlodes Selskabet mod en Afgift af 30 Kroner, Renholdelse, Erstatning for eventuel Beskadigelse og fornøden Overenskomst med Værten i Vennelyst.

AM

1900 Mai 12 holdt Udvalget Møde.

mødte vare Tvilstedgaard og Formanden.

Der forelaa en Skrivelse fra Restaurateur Kjørulff Vennelyst, hvori han anmodede om Tilladelse til at tage Entrée á 25 Øre pr Aften de 5 Gange om Ugen, deri Søndag indbefattet, og de 2 Aftener 10 Øre eller ingen Entrée. Man besluttede at svare, at Udvalget ikke kunde imødekomme Andragendet, da det er stridende mod Kontrakten, som var billiget af Byraadet, til hvilket han maatte henvende sig, hvis han ønskede Kontrakten forandret paa de omhandlede Punkter.

A. Meyer L. Tvilstedgaard

1900 Mai 28 holdt Udvalget Møde:

Der forelaa et Andragende 14/5 1900 fra Restaurateur Kjørulff om Forandring i Kontraktbestemmelserne med Hensyn til Entre for Koncerter i

i Vennelyst. Andragendet var sendt Udv. fra Byraadet til Erklæring. Man besluttede at henstille til Byraadet, at ordne Forholdet saaledes, at det tillodes Værten 3 Gange om Ugen nemlig Søndag, Mandag og Torsdag at lade Artisterne optræde paa det aabne Theater samt opkræve en Entré til Haven af 25 Øre pro persona. Tirsdag og Lørdag at give Musik i Haven mod en Entré af 10 Øre; Fredag at lade afholde Symphonikoncert mod en Entré ikke udover 50 Øre. Onsdag skal Haven staa aaben gratis og der maa paa den Aften ligesom heller ikke Tirsdag og Lørdag ikke gives Forestillinger paa det aabne Theater:

- 2) Man besluttede at anmode Byraadet om Bevilling til at bygge en Skærm i Nærheden af Pavillonen i Vennelyst.
- 3) Andragende fra Lorenz Smith og Niels Spandet om en Lawn-Tennisplads i Sandgraven. Man besluttede at anbefale Andragendet, forsaavidt der var Plads til flere Baner.

A. Meyer Harald Jensen L. Tvilstedgaard

1900 den 7^{de} Aug. holdt Udvalget Møde.

- 1) Der fremlagdes en Tegning til en Vindskærm i "Vennelyst" tegnet af Arkitekt Ludvig Petersen, som havde angivet Bekostningen til cirka 3000 Kroner. Man besluttede at fremlægge den i Byraadet uden dog at turde anbefale den. Man vilde forsøge ved Læplantning at bøde paa den

paaklagede Ulempe. 11/8 1900

- 2) Andragende fra samtlige Afholdsselskaber om Overladelse af Vennelyst til en Fest den 26^{de} Aug. anbefales uden Afgift. 11/8 1900
- 3) Fra de samvirkende Idrætsklubber i Aarhus var igennem Byraadet tilstillet Udvalget et Andragende om for et Tidsrum af 10 (ti) Aar at faa overladt Sandgraven ved den nordre Kirkegaard til en Skøjtebane m.m. Udvalget besluttede at anbefale Andragendet paa følgende Vilkaar:

- 1) at Sandgraven ikke overlades Klubberne for et længere Tidsrum end fem Aar, hvorefter Tilladelsen kunde tages tilbage med et Aars forudgaaende Varsel.
- 2) at Indhegningen sker paa Klubbernes Bekostning efter nærmere Aftale med Udvalget.
- 3) at Beplantningen vedblivende soterer under Udvalget.
- 4) at Fastsættelsen af Entréens Størrelse for Ikke-Medlemmer af Klubberne sker efter Samraad med Udvalget,
- 5) at Klubberne ere ansvarlige for, at Beplantningerne ikke beskadiges og i det Hele for Ordens Overholdelse paa Pladsen.

Udf. 11/8 1900

- 4) Fra Restaurateur Kjørulff forelaa et Andragende gaaende ud paa at erholde Tilladelse til at give Forestillinger paa Pantomimetheatret de 2 Concertaftener efter Concertens Slutning. Udvalget vedtog at indstille til Byraadet at Tilladelsen gaves, dog saaledes at Forestillingerne først tage deres Begyndelse Kl 10 $\frac{1}{2}$. Udf. 11/8 1900

A. Meyer

Skrivelse af 10/8 1900 fra Venstre Reformpartiets Vælgerforening om Overladelse af Vennelyst 8/9 og 9/9 1900 til en Fest. Tillades paa Vilkaar af 30 Kroners Afgift og Forbud mod Udleje af Stadepladser til Kraftprøve, Skydetelt, eventuelt Karoussel. Udf 11/8 1900

A. Meyer

1900 20/8 En Klage fra Sygehusudvalget af 18/8 1900 over den Larm, som en i Vennelyst opstillet Karoussel foraarsagede, besvaredes samme Dag, at man vilde tilskrive Karousselejereren derom, og at man for Fremtiden vilde søge at undgaa en Gentagelse af det paaklagede Forhold.

AM

1900 13/9 holdt Udvalget Møde paa Svaneapoteket efter forudgaaet Indvarsling. Mødte vare H. Iensen og Formanden

- 1) Fra Billetkasserer Andersen var der sendt Byraadet et Andragende om Tilladelse til at anbringe Plakattavler paa forskellige Steder rundt i Byen. Sagen var sendt Udvalget og Brolægnings Udvalget til Erklæring. Sidstnævnte Udv. havde anbefalet en midlertidig Tilladelse og saaledes, at Anbringelsen af disse Tavler skete efter Aftale med Udvalgene.

1901 den 22.^{de} Maj holdt Udvalget Møde.

Formanden, Statensadvokat Meyer var fraværende.

1) Næstformanden, Næringslivet, Hr. Thorsen havde andraget om tilladelse til at afholde Fæst i Næringslivet den 27.^{de} og 28.^{de} Maj, hvilket tilladelse

2) Næringslivet, Hr. Thorsen havde andraget om tilladelse til at opstille og benytte en "Luftgymnastik" og en vaskedele, i Dage fra den 27.^{de} Maj til den 9.^{de} Juni lige ind.

gødet bevilgedes værdien at han arrangerede en privat fæst i de to ovennævnte Fæst dage og nætter, alle

Se Bemærkning
den 30/5

Hr. Thorsen den 29.^{de} indl. til 9.^{de} Juni indl. betalte 130 Mk til Udvalget

Hr. Thorsen fik for samme Maats Lov til at ete en "Kvæstning" om at betale 2 Mk pr Dag fra den 9.^{de} Juni til Udvalget.

Hr. Thorsen indl. tilladelse til for samme Maats

opstille og benytte en "Kvæstning" om at betale 8 Mk pr (Juni) fra den 29.^{de} Maj til 5.^{de} Juni indl. og nætter 5 Mk pr Dag til.

Det var lidlygt meddelte Hr. Thorsen tilladelse til

en Pladstage af 100 Mk at opstille og benytte en Kær

i Dage fra den 27.^{de} Maj til den 9.^{de} Juni Hr. Thorsen

blev Ret til at foretage Betaling af hans for den 27.^{de} og i

3) En Næringsreformpartel, da af Næringslivet havde indl. tilladelse

overdraget til Grundlovsfest den 5.^{de} Juni, blev Udvalget

forhandlet med Overretssagfører Pedersen om en

indbetalt 1/4 af det Beløb da ifølge ovennævnte Paragraf 2

2) Forslag til Budget for 1901 drøftedes og vedtoges.

A. Meyer Harald Jensen

1900 den 28^{de} December holdt Udvalget Møde.

- 1) Det var i sidste Byraadsmøde overdraget Udvalget at sørge for Afblæsning af nogle Psalmer og Choraler fra Domkirkens Taarn. Det vedtoges, at dette skulde finde Sted saa betimeligt, at Publikum i Fred og Ro kunde være nede ved Havnen, hvor der Kl. 12 skulde afbrændes Fyrværkeri. Musiken fra Domkirken skulde være færdig senest Kl. 11 $\frac{3}{4}$. Man vedtog at lade Bladene tilflyde en Meddelelse om ovenstaaende.
- 2) Det vedtoges at lade Arbejderne under Forskønnelsesudvalget udbyde fra October å det kommende Aar, dog saaledes, at den, som fik Arbejdet overdraget, kunde beholde Arbejdet i et Tidsrum af indtil 5 Aar, forsaavidt Udvalget var tilfreds med ham, men at dette til enhver 1^{ste} October kunde opsige vedkommende med mindst 3 Maaneders Varsel.

Man besluttede at forhøre Landskabsgartner Diedrichsen, om han vilde have Arbejdet i 1901 trods den Eventualitet, at han ikke fik det i det sidste Kvartal i det kommende Aar.

A. Meyer L. Tvilstedgaard Harald Jensen

1901 den 22^{de} Maj holdt Udvalget Møde.

Formanden, Etatsraad Meyer var fraværende.

- 1) Værten i Vennelyst, Hr Kjørulf havde andraget om Tilladelse til at afholde Fest i Vennelyst den 27^{de} og 28^{de} Maj, hvilket tillodes ham.
- 2) Karusselejer Winther havde andraget om Tilladelse til at opstille og benytte en "Luftgyng" og en saakaldet "Søstorme til Lands" i Dagene fra den 27^{de} Maj til den 9^{de} Juni begge inkl. Andragendet bevilgedes saaledes at han arrangerede sig privat med Hr. Kjørulf i de to ovennævnte Festdage og derefter, altsaa fra den 29^d ds inkl til 9^{de} Juni inkl. betalte 130 Kr til Udvalget (Se Bemærkninger under 30/5).
Hr Larsen fik paa samme Maade Lov til at etablere en "Knivkastning" mod at betale 2 Kr pr Dag fra den 29^{de} ds til den 9^{de} Juni til Udvalget.

Hr Lüttgen erholdt paa samme Maade Tilladelse til at opstille og benytte et "Panoptikon" mod at betale 8 Kr pr Dag fra den 29^{de} Maj til 5^{te} Juni inkl og derefter 5 (Fem) Kr pr Dag til Udvalget.

Der var tidligere meddelt Hr Kronberg Tilladelse til mod en Pladsleje af 100 Kr at opstille og benytte en Karussel i Dagene fra den 27^{de} Maj til den 9^{de} Juni. Hr Kjørulf fik ikke Ret til at fordre Betaling af ham for den 27^{de} og 28^{de} Maj.

- 3) Til Venstrereformpartiet, der af Byraadet havde erholdt Vennelyst overdraget til Grundlovsfest den 5^{te} Juni, blev Udvalget efter For-

handling med Overretssagfører Pedersen enig om at udbetale 1/4 af det Beløb der ifølge ovennævnte Pkt 2 vilde

tilfalde Kæmnerkassen, af D'Herr Lüttgen og Larsen dog kun Afgiften for 1 Dag (8 og 2 Kr)

- 4) Et Andragende fra Bybud N. M. Petersen Vestergade 55 om at maatte beholde sit Skydetelt i Vennelyst og afholde Salonskydning der, avr sendt Udvalget til Erklæring fra Byraadet. Skydeteltet er det som Jernbanedrager Markussen tidligere har ejet. Andragendet fik følgende Paategning:
- "Udvalget anbefaler, at Andrageren, der i flere Aar har betalt 50 Kr for Sommer for at opstille og benytte et Skydetelt og en Kraftprøve, for indeværende Sommer faaet Tilladelse til at afbenytte sit Skydetelt alene, mod en Afgift af 50 Kr, dog saaledes, at han naar Byraadet stiller Vennelyst til Raadighed for andre end Værten dersteds, til Afholdelse af Fest o.l., maa erhverve Tilladelse hos vedkommende Festarrangør til at afholde Skydning, saalænge Festen varer. Byraadet har ved Skr af 24/5 bevilget Andragendet i Overensst. med Udvalgets Indstilling.
- 5) En Politirapport ifølge hvilken der efter F. Kortsens Anmeldelse var gjort Skade paa et Træ i Vennelyst af nogle Drengene, og hvori Udvalget anmodedes om at opgive Skadens Størrelse, sendtes Gartner Diedrichsen til Erklæring.
- 6) Da Udvalget havde bragt i Erfaring, at Værten, Hr Kjørulf havde i Sinde at anbringe en Gasmotor i Pavillonens Kælder som Drivkraft for en elektrisk Lysmaskine, nedlagde Udvalget Forbud mod at benytte en saadan Motor forinden der fra Bygnings- og Brandinspektøren forelaa en skriftlig Udtalelse, om at Anbringelsen og Benyttelsen af en saadan Motor paa dette Sted var tilladelig. (En saadan Udtalelse er modtagen fra Brandinspektør Springborg den 27^{de} Maj).
- 7) Værten anmodedes om at oplukke Vennelystlaagen, der vender ud mod Kirkegaardsvej, samtidig med at han efter afholdte Fester aabner Hovedindgangen og Laagerne mod Guldbergsgade, hvilket han lovede.
- Harald Jensen L. Tvilstedgaard.

den 23/5.01 modtoges fra Bestyrelsen for Aarhus Skyttekreds ved Skræder E. Eriksen (Formand) Guldsmedgade 22 Andragende om Tilladelse til at benytte Vennelyst til en Fest Søndagen den 2^{de} Juni fra Kl 4 til 2. Fremsendes til Byraadet d. 27/5.01

L. Tvilstedgaard

Til Aarhus Politi

Ved at tilbagesende hoslagte Politirapport forsynet med Paategning om at den skete Skade anslaaes til 1 Kr. benytter Udvalget Lejligheden til at anmode om at der uagtet den her skete Skade kun er ringe gaaer frem med Strenghed mod de Skyldige, da Lysten til at beskadige Vennelystanlægget allerede er stor og formentlig vil vokse, hvis ikke de skyldige, som paagriber, blive dragne strengt til Ansvar for Deres Uorden.

Aarhus d. 29/5.01 P.U.V. L. Tvilstedgaard

d. 30/5 anmeldte Karuselejer Winther fik Tilladelse til før den 9de Juni at borttage sin Luftgyng og Søstorm, mod at han betalte 11 Kr pr Dag saalænge han havde begge Anstalter gaaende i Vennelyst og derefter 5 Kr 50 ø saalænge han kun havde en af dem i Vennelyst.

L. Tvilstedgaard

1901 den 19de August holdt Udvalget Møde:

- 1) Der fremlagdes Forslag til Budget for 1902, hvilket vedtoges.
- 2) Restaurateur Kjerulff var mødt og forebragte flere Klager over Tilstandene i Vennelyst. Man raadede ham til at frembringe Klagerne skriftligt til Byraadet.
- 3) Man besluttede at forstærke Gaskronens Ophængning i Pavillonon
- 3) ligeledes at undersøge, om der ikke kunde skaffes bedre Afløb fra Taarnet i Vennelyst.

A. Meyer

Harald Jensen

L. Tvilstedgaard

1902

Februar 24de holdt Udvalget Møde paa Svaneapotheke. Mødt vare Formanden og Tvilstedgaard.

- 1) Andragende fra Restaurateur Nielsen, Hotel Kronprinsen, om Tilladelse til at borttage 2 udenfor hans Ejendom, Banegaardsgade, staaende ældre Træer. Man besluttede at svare ham, at man vilde lade dem beskære, men ikke fandt Anledning til at fjerne dem.
- 2) Paa Konto XIV, 6 var optaget et Beløb af 2000 Kroner til et Iærnstakit omkring Dalgas^s Mindesmærke. Arbejdet havde været offentligt udbudt. Der var indkommet 8 Tilbud, hvoraf Ingenieur Sven Hansens var det billigste, nemlig 1444,00 Kroner, hvilket antoges. Man besluttede tillige at anbringe Tjærebeton efter nærmere Paavisning paa Stedet.
- 3) Paa Conto II B, 3, 50 var optaget 1000 Kroner som 1ste Bidrag til et Stakit omkring Vennelyst.
- 4) Man besluttede at tilskrive Vårten i Vennelyst, at han maatte holde sig de givne Instrukser efterrettelig særlig angaaende Concerter og Friluftsforestillinger, da han i modsat vilde blive opsagt. Han skulde opgive de 2 Aftener om Ugen, paa hvilke der ikke maa gives Friluftsforestillin-

ger førend efter Concerten.

A. Meyer L. Tvilstedgaard

I Henhold til foranstaaende tilskrev det samlede Udvalg under 5te April 1902 Herr Kjørulff saalydende

Udvalget har i den forløbne Saison bemærket, at De ikke overholder de Betingelser, paa hvilke De fik Tilladelse

til at lade afholde Forestillinger paa Pantomimetheatret i "Vennelyst", nemlig de 2 Aftener, da saadanne Forestillinger ikke maatte gives førend Kl 10 $\frac{1}{2}$.

Da Udvalget bestemt forlanger, at disse Betingelser overholdes, udbeder man sig, inden Saisonen begynder, opgivet de 2 Aftener, paa hvilke De forpligter Dem til at give Concert, og paa hvilke Concertaftener der ikke maa gives Friluftsforestillinger førend efter Kl. 10 $\frac{1}{2}$, naar Concerten er sluttet.

Endvidere finder man Anledning til at indskærpe, at der efter Byraadets Beslutning ikke maa tages Entrée mere end 4 Gange om Ugen, og at Afvigelser herfra og fra de forannævnte Bestemmelser ikke tør finde Sted uden med særlig Tilladelse i hvert enkelt Tilfælde af Udvalget efter forudgaaet skriftlig Henvendelse til dette.

A. Meyer

Aar 1902 den 17de Iuni holdt Udvalget Møde, hvor Følgende passerede:

- 1) Fremlagdes Fortegnelse paa Overskridelser paa Konto XIV i 1901. Man besluttede at søge Efterbevilling paa de anførte Poster.
- 2) Andragende fra Aarhus Musikerforening om Tilladelse til at holde en større Musikfest i Vennelyst Lørdag den 19de og Søndag den 20de Iuli. Udvalget havde ikke Noget imod at give den ansøgte Tilladelse, saafremt Andrageren ordnede sig med Værten, og Vennelyst ikke paa anden Maade var beslaglagt.
- 3) Fremlagdes en Skrivelse fra Skuespiller Albert Schmidt af 13de Iuni d. A.

hvor i han andrager om at maatte indtræde i Restaurateur Kjørulffs Lejemaal af Vennelyst, saaledes at dette kom til at gælde for 10 Aar. Efter at have forhandlet med Andrageren, udsattes Sagen til nærmere Undersøgelse.

- 4) Da det omkring Dalgas-Statuen opstillede Stakit var aldeles utilfredsstillende, besluttede man i den allernærmeste Fremtid at mødes paa Stedet med Entreprenuren, Herr Ingenieur Hansen.

A. Meyer Harald Jensen L. Tvilstedgaard

1902 Tirsdag den 19^{de} August holdt Udvalget Møde.

- 1) Der forelaa Regning fra Ingenieur Hansen paa Stakittet, ved Dalgas-Statuen. Mod Regningen var Intet at erindre. Dog maatte Spørgsmaal om Dagmulkterne afgøres af Byraadet. Man vedtog at anbefale dette at eftergive disse særlig paa Grund af, at S. Hansen havde maattet lave Stakittet om.
- 2) Der forelaa et Andragende fra Restaurateur Kjørulff om at maatte overdrage Forpagtningen af Vennelyst for hans resterende Lejetid til Hotelforpagter Svejstrup. Da det var Udv. bekendt, at der fra anden Side vilde fremkomme et Andragende om at maatte overtage Vennelyst for en længere Aarrække, besluttede man at anbefale Byraadet ikke at tage Stilling i Sagen før Mødet den 28^{de} dennes.

A. Meyer Harald Jensen L. Tvilstedgaard

1902 den 23^{de} August holdt Udvalget Møde. Tilstede vare Formanden og Tvilstedgaard tilligemed Forretningsudvalget for Planen angaaende en Forandring af "Vennelyst", se forrige Møde, nemlig DHerrer Redakteur Bertel Iensen, Sagfører N. Christensen og

Købmand Michael Iohansen.

Efterat have forhandlet Sagen, enedes man om, at Konsortiet inden førstkommende Tirsdag Aften skulde indsende et fornyet Andragende, undertegnet af en større Kreds af Borgere, til Aarhus Byraad.

A. Meyer L. Tvilstedgaard

Aar 1902 den 29^{de} Novbr. holdt Udvalget Møde:

- 1) Man besluttede at antage Arbejdsmand M. Salomonsen, Absalonsgade 17, til Opsynsmand i Anlægget til Hejbergsgade (Instruks udfærdiges)
- 2) at give Tømrer Iensen, Guldsmedgade, Stakittet omkring Vennelyst at udføre, forsaavidt han vil udføre for samme Betaling som den, han fik i 1902 for et lignende Arbejde.
- 3) at give Landskabsgartner Diedrichsen Vedligeholdelsen af Anlægene i 1903 for en Betaling af 2000 Kroner.
- 4) at lade samme udføre Anlægget af en Gangsti i Vennelyst langs Randers Landevej efter et af ham indgivet Tilbud.
- 5) at anvende de af Byraadet tilstaaede 2000 Kroner til Reparationer m.m. i Vennelyst først og fremmest til Dameretirade, Kloset i Pavillonen, Afledning af Fugtighed i Køkkenet. Saafremt der skulde blive noget tilovers, vil der være at tage nærmere Bestemmelse om Anvendelsen af Resten, nærmest udvendig Maling.

A. Meyer L. Tvilstedgaard Harald Jensen

1903.

Förordningen, und. det. d. 5. Junia
 d. H. af Heltke Byrådsvald af i m. m.
 i stadfästade Uvaldsköskolletta, i m. m.
 de Hr: Fabrikanten Eke. Lattin och Fil.
 Linderösa i Uvaldsköskolan för Byrådsvald af Örn
 och Fästsköskolan i Skara för Hr:
 Ekström och Ståjer och Capt. F. Linderösa
 Uvaldsköskolan i m. m. af Heltke
 Linderösa, Harald. Jönsson och af Heltke
 i m. m. af Heltke.

I det Nasta sam. Uvaldsköskolan
 d. 25. Juniar. Hög af Heltke var m. m.
 i m. m. af Heltke. Uvaldsköskolan. und.
 det. d. H. af Heltke. Fabrikant. Fil. Linderösa
 Fil. Jönsson.

[Signature]

- 4/11. Heltkevaldsköskolan för Heltke, Linderösa
 Skara, Heltke och F. Linderösa. Fil. af Heltke
 och Heltke und. Heltkevaldsköskolan i m. m.
 Heltkevaldsköskolan. Skara. 49-57.
- 10/11. Uvaldsköskolan i m. m. af Heltke
 Heltkevaldsköskolan. Heltkevaldsköskolan.
- 12/11. Heltkevaldsköskolan i m. m. af Heltke
 Heltkevaldsköskolan. Heltkevaldsköskolan.
- 20/11. Heltkevaldsköskolan för Heltkevaldsköskolan L. Heltkevaldsköskolan
 och Heltkevaldsköskolan Fil. af Heltkevaldsköskolan
 och Heltkevaldsköskolan i m. m. af Heltkevaldsköskolan
 Heltkevaldsköskolan. Heltkevaldsköskolan i m. m. af Heltkevaldsköskolan
- 23/11. Heltkevaldsköskolan i m. m. af Heltkevaldsköskolan
 Heltkevaldsköskolan i m. m. af Heltkevaldsköskolan.

Heltkevaldsköskolan

Heltkevaldsköskolan

Heltkevaldsköskolan

Heltkevaldsköskolan

Aar 1902 den 11^{te} Decbr. holdt Udvalget Møde. Tilstede vare Formanden og Tvilstedgaard.

I Anledning af Begæring af Værten om Anskaffelse af et Komfur i Køkkenet i Stue-Etagen, vedtog Udv., at der af ovennævnte 2000 Kroner maatte anvendes til dette indtil 200 Kroner,

forsaavidt de blev tilovers, naar de i forrige Møde opførte Arbejder, Dameretirade i Gaarden, Kloset i Pavillonen, Afledning af Fugtighed fra Kælderen vare udførte, og saaledes at den udvendige Maling traadte tilbage for Anskaffelsen af det nye Komfur.

- 2) Andragende fra Redakteur Rasmussen, Nørre-Allée 76, om Fjernelse af nogle Træer udenfor hans Ejendom sendtes til Byraadets Afgørelse med Bemærkning, at der muligvis kunde være Anledning til at borttage de 2 udenfor No: 76 staaende Træer.
- 3) Paa Gartner L. Chr. Diedrichsens Tilbud for 1903 var opført 300 Kroner for Pasning (med Beskæring, Slaaning af Græs, m.m.) af Anlægget i "Skansen" ved Hejbergsgade. Denne Post antoges tilligemed de øvrige paa Listen anførte.
- 4) Fra Foreningen for Danmarks Fjerkræavl forelaa et Andragende af 1ste Decbr 1902 om Tilladelse til at benytte Vennelyst til en Udstilling i Slutningen af Juni Maaned 1903. Sagen anbefaledes paa Betingelse af, at Foreningen affinder sig med Værten, forhandler med Udvalget angaaende Benyttelsen af Terrainet og betaler 30 Kroner til Rengøring m.m., ligesom den maa erstatte den Skade paa Anlægget, som Udstillingen maatte foraarsage.

A. Meyer

1903.

Foranlediget ved det d: 6 Januar d.A. afholdte Byraadsvalg og senere stedfunden Udvalgsbesættelse, indtraadte Dhr: Fabrikant Chr. Lottrup og Jul. Andersen i Udvalget for Byens og Omegns Forskjønnelse i Stedet for Dhr: Etatsraad Meyer og Capt. Tvilstedgaard.

Udvalget bestaar saaledes af Folketingsmand Harald Jensen og anførte to indtraadte Medlemmer.

I et Møde som Udvalget afholdt d: 26 Januar 1903 og hvortil var mødt samtlige Udvalgets Medlemmer, vedtoges det, at vælge Fabrikant Jul. Andersen til Formand.

Jul. Andersen

Andragende
om Laage
til Knudris
bakken

4/II 03 Andragende fra Gartner S. Sørensen Skovvej 53 om Tilladelse til at anbringe en Laage ved Nedgangen fra Knudrisbakke til hans Gartneri Skovvej 49-57.

10/II. Udvalget indstillede til Byraadet: Andragendet bør nægtes.

12/II. Indstillingen tiltraadt af Byraadet.

Opstilling af
Karusel og Gyn-
ge i "Vennelyst"

20/II. Forespørgsel fra Gyngeer C. Toft, Esbjerg, om Tilladelse til at opstille en Karusel og Gynge i Marts Maaned i "Vennelyst".

23/II. Besvaret benægtende i H. t. tidligere Beslutning af Byraadet.

27/II. Gjennem Byraadet modtaget Skrivelse fra Overrets-
sagfører Høegh-Guldberg, hvori han paakalder Byraadets
Hjælp til Ordning af forskellige Forhold med Værten i
"Vennelyst" i Anledning af Fjerkræ Udstillingen i Juni
Maaned i "Vennelyst".

28/II. I Anledning af foran refererede Sag afholdt Ud-
v. Jul. Andersen og Christian Lottrup - Møde i "Vennelyst"
sammen med Værten Hr. A. Svejstrup.

Det vedtoges at paategne Sagen følgende:

Efter Forhandling med Lejeren af Vennelyst Hr. Restaura-
tør A. Svejstrup er Udvalget og Hr. S. blevne enige om
Forstaaelsen af Leje Kontraktens Prg. 7 saaledes:

"naar Byraadet efter Ansøgning giver en Forening Til-
ladelse til Afbenyttelse af Vennelyst Anlægget kan Vær-
ten ikke give Abonnenter eller Andre Adgang til Haven."

Aarhus d: 28 Febr: 1903

Lejeren af "Vennelyst"	Forskønnelses Udvalget
/: Sig. I.A.Sveistrup	Jul. Andersen
	Chr. Lottrup

Tiltraadt af Byraadet i Mødet d: 5/III

Andragende
om Fjernelse
af
Trær.

26/II Andragende fra A. Andersen Høegh Guldbergsgade 121
om Fjernelse af to Trær ud for Ejendommen.

9/III Indstillet til Byraadet at Trærne fjernes.

12/III Andragendet nægtet af Byraadet

Opstilling af
Karusel i
"Vennelyst"

14/III Andragende fra E. Winther, Horsens om Tilladelse
til at opstille en Karusel i "Vennelyst".

" Besvaret som C. Toft. Sa. 23/II 03

Andragende
on
Fjernelse af
Trær

" Andragende fra Victor Ziegler om Fjernelse af 2
Trær ud for hans Ejendomme Nørreg^{de} 34 & 36
Kan ikke anbefales da der kun findes 1 Række Trær
og Afstanden mellem disse og Facadelinien er ca: 11 Al.

19/III Indstillingen tiltraadt af Byraadet.

Elektrisk
Lys
i
"Vennelyst"

14/4 03. Andragende fra Restauratør Svejstrup om elektrisk Lys i "Vennelyst".

Andragendet sendtes til Udv. for Elektricitetsværket med Anmodning om Opgivelse af Bekostningen m.m. gik derefter til Byraadet med følgende Paategning.

Som det fremgaar af Beregningen fra Hr. Bestyrer Gunst(?) vil Netto Udgiften for Indlæg af elektrisk Lys i "Vennelyst" andrage 2657 Kr:

Udv. anbefaler at imødekomme Hr. Svejstrup i den Udstrækning som Hr. Gunst^s Overslag udviser.

28/5 Indstillingen forkastet i Byraadet.

2/5 Det samlede Udvalg besaa Anlægene ved Saltværket, "Skandsen" Anlægget bag Valdemarsgade og "Vennelyst"

Det besluttedes:

1. at reparere og male Stakittet om Anlægget ved Saltværket.
2. at fælde nogle Trær og Buske og jevne lidt paa Pladsen ved Kilden bag Valdemarsgade, samt bringe Vandet til at løbe.
3. at rejse noget Stakit paa begge Sider af Alléen bag Valdemarsgade, fra Vesterallé ialt ca: 150 Al.
4. at lade Indgangsporten til "Vennelyst" male
5. at forny de faste Siddepladser af træ, øst for Musiktribunen i "Vennelyst"
6. at anbringe noget lavt Hegn om Buskene ved begge Sider af Restaurationsbygningen,
7. at rejse det Stakit strax - for 1000 Kr: - der findes paa Budgettet for 1904. Beløbet kan dog først anvises og udbetales efter 1 Januar 1904.
8. at "Vennelyst" lukkes - med Undtagelse af Hovedindgangen - i Maanederne Maj til Novbr: Kl: 10 Aften. I April, Septbr: og Oktbr: lukkes Anlægget op Kl: 7 Morgen, i Maj til Septbr: Kl: 5 $\frac{3}{4}$.

Jul. Andersen

2/9 03. Andragende fra flere Beboere i Høegh-Guldbergsgade om Fjernelse af Trærne fra Nørregade til Torvet

14/9. Udvalget indstiller at Trærne i Løbet af Efteraaret "topstavnes" i den Udstrækning Trærne kunne taale, idet man formener at denne Behandlingsmaade vil give fornødent Lys og Luft.

17/9. Indstillingen tiltraadt af Byraadet.

Ud-
valgs
Mø-
de

Budget
for
1904/05

13/10. Udvalget /: tilstede Formanden og Hr. Lottrup :/
afholdt Møde og vedtog Forslag til Udvalgets Budget
for 1904/05

Konto XIV.2 foreslaaes forhøjet med 500 Kr.
" " 3 " " " 50 "

iøvrigt Kontoen udforandret fra 1903.

Konto II.B.51. 600 Al. Stakit om Vennelyst 1900 "
" " " 68 " " ved Indgangen 680 "
" " 52 Reparationer paa Bygning 2580 "
m. m. m. foreslaaes ialt 2580 "

Kontoen iøvrigt uforandret fra 1903.

25/1 04. Andragende fra Værten i Vennelyst om Nedsættelse
af Lejen med 2000 Kr:

27/1 " Udv. indstiller til Byraadet at Lejeafgiften
for indeværende Aar nedsættes med 2000 Kr: saaledes
at den Leje der forfalder d. 1 Marts d.A. betales
med 1100 Kr: i Stedet for med 3100 Kr:

Andragende
fra
Værten i
Vennelyst
om
Nedsættelse
af Lejen med
2000 Kr.

28/1 Indstillingen tiltraadt af Byraadet, dog saa-
ledes, at dersom Omsætningen i Vennelyst i indevæ-
rende Aar "paa Tro og Love" naar et Beløb af 50.000
Kr: skal Værten betale fuld Lejeafgift for Aaret 1904.

Hovedind-
gangen til
Vennelyst
Fjernelse
af
Pissoir

8/4 Udv. indstillede til Byraadet at approbere den af
Arkitekt Torkel Møller udarbejdede Plan til Ord-
ning af Forholdene ved Hovedindgangen til Vennelyst,
og henstillede til Byraadet, at det Pissoier der
findes ved denne Indgang til Anlægget fjernes.
Planen approberedes og Henstillingen vedtoges af
Byraadet i Mødet d: 14 April 1904.

Haven ved
Stiftsprovste-
boligen

14/4 04. Haven ved Stiftsprovsteboligen overgik ved Be-
slutning af Byraadet til Forskønnelsesudv. til
Istandsættelse af fremtidig Vedligeholdelse.

Flytning
og
Ombygning
af
Musiktri-
bunen
i
Vennelyst

18/4. Andragende fra Restauratør Svejstrup, Vennelyst om
Tilladelse til at flytte og ombygge den ham tilhørende
Musiktribune. Ombygningen sker efter vedlagt Tegning
og Tribunen ønskes anbragt ud til Guldbergsgade. Be-
kostningen vil andrage 465 Kr: Heraf tilbyder Hr.
Svejstrup at betale 165 Kr: og at Tribunen efter hans
Lejemaaes Ophør - om ca: 3 Aar - bliver Kommunens Ejen-
dom.

Udv. indstillede til Byraadet at bevillige Andragen-
det. Paa Udv. Budget for 1904/05 vil spares paa Arbej-

der og Reparationer af Bygningen i Vennelyst, mindst 200 Kr: Dette Beløb og en Efterbevilling af 100 Kr: ønskes anvendt i her omhandlede Øjemed.

Indstillingen tiltraadt af Byraadet i Mødet d. 21 April 04.

Militær-
musik i
Vennelyst

7/5. Meddelelse fra Kommandanten i Aarhus at Militær-
musikken - med Udv: Tilladelse - vil musicere i Ven-
nelyst om Søndagen fra Kl: 12 $\frac{1}{2}$ - 1 $\frac{1}{2}$.

9/5 Tilladelsen givet Tilbudet modtaget med Tak.

Stakittet
fra
Aarhus Ø
til
Riis Skov

6/8 Meddelelse fra Banebestyrelsen at Stakittet fra
Aarhus Ø til Riis Skov er i en saadan Stand at For-
nyelse maa anses for nødvendig.

22/8 Udvalget indstiller til Byraadet.

Vedligeholdelsen paahviler allene Aarhus Kommu-
ne /: se Byraadets Forhlg: 1884, Tillæg S 26.

Af omhandlede Stakit maa ca: 850 Al fornyes ca:
350 Al. kan repareres, alt mod en Bekostning af ca:
2800 Kr: og af dette Beløb gives som Tillægsbevil-
ling paa Konto XIV.2 for 1904/05.

Indstillingen tiltraadt af Byraadet d: 25/8.

Andragende
om Fjernelse
af
Træer

3/8.04 Andragende fra Ejerne af No 72 og 74 i Nørre-
allé om Fjernelse af nogle Træer.

Udv. finder ikke Anledning til at gjøre Ind-
stilling om, at disse gode og velbevarede Træer
fjernes, men vil drage Omsorg for en passende Studs-
ning af paagældende Træers Kroner.

Tiltraadt af Byraadet d: 8/9.

Andragende
fra Vårten i
Vennelyst
om
Nedsættelse
i
Husleje

14/9. Til Erklæring modtaget et Andragende fra Re-
stauratør Svejstrup om at hans Leje i Vennelyst for
det kommende Aar maa ansættes til 3000 Kr:

Andragendet behandlet i Udv. Mødet d: 19/9 og
vedtog man at indstille, at Hr. Svejstrup for det
kommende Aar yderligere eftergives 1000 Kr: under
Forudsætning af at hans Omsætning ikke overstiger
35000 Kr: Overstiger den dette Beløb vil Lejen -
som iaar - være at betale med 4200 Kr:

Tiltraadt af Byraadet d: 29/9 med Tilføjelse, at
Byraadet forbeholder sig at opsiges Hr. Svejstrup til
1/9 05 med 1/4 Aars Varsel, uanset Bestemmelserne i
Lejekontrakt mellem ham og Byen.

Forslag
til
Budget

Forslag til Budget for 1905/06 vedtoges. Konto II.B.3
uforandret med Undtagelse No 48, udet Lejen - se oven-

for - Kun beregnes til 3200 Kr: No 51 udgaar og No 52 foreslaas ansat til 700 Kr:

Konto XIV.i. uforandret. 2 forhøjes til 3000 Kr: 3 forhøjes til 1000 Kr: 4 uforandret. 5 forhøjes til 800 Kr: 6 forhøjes til 1300 Kr:

Instrux for
Opsynsmanden
i Vennelyst

Udkast til Instrux for Opsynsmanden i Vennelyst vedtoges med nogle Smaaændringer.

Fru Dresler
om
Fjernelse af
Træer ved
Clemens Bro

Andragende fra Enkefru Dresler om Fjernelse af nogle Træer - ved hendes Ejendom - ud mod Clemensbro.

24/9

Naar Træerne fjernes - eller endog kun beskæres - vil man fra Cl: Bro have fri og uhindret Oversigt over en gml. mørk, mindre velvedligeholdet Gaard og af Skønhedshensyn maa man derfor fraraade at imødekomme Andragendet.

29/9

Indstillingen tiltraadt af Byraadet.

11/10.05 Udvalget afholdt Møde. Der foretoges:

1. Forslag til Budget for 1906/07. Forslaget er overensstemmende med Budgettet for 1905/06 med Undtagelse af: at Lejeindtægten af Vennelyst foreslaaes forhøjet med 800 Kr:

Udvalgsmøde
Budget for
1906/07

at Konto XIV.2 forhøjes med 500 Kr:

at " 4 /:Planteskolen:/ udgaar, og at Iorden udlejes som Havejord.

Andragende om
Nedsættelse
af Leje i
Vennelyst.

2. Et Andragende fra Vårten i Vennelyst om Nedsættelse af hans Leje for 1905/06, indstilles til Byraadet med Forslag om, at Lejen fastsættes til 4000 Kr: dersom Omsætningen paa Tro og Love - naar op til 35.000 Kr:

Tiltraadt af Byraadet d: 9/11.

Fjernelse af
Træer i
Høegh-Guldbergs-
gade og
Kirkegaardsvej

3. Andragende fra Beboerne i den øverste Ende af Høegh-Guldbergsgade om Fjernelse af 8 Træer.

Andragendet indstilles til Vedtagelse af Byraadet.

Tiltraadt af Byraadet d. 19/10.

4. Andragende fra Beboerne i den nederste Ende af Kirkegaardsvej om Fjernelse af nogle Træer.

Udv. indstiller til Byraadet, at hvert andet Træ fjernes - 3 a 4 Træer ialt.

Tiltraadt af Byraadet d: 19/10.

Lønforhøjelse

5. Et Andragende fra Opsynsmand Kochen om Lønforhøjelse, Kan ikke anbefales af Udvalget.

11/12 Andragende fra Vårten i Vennelyst om:

1. Tilladelse til en mere udvidet Drift af Anlægget, med Varieté, Udstilling af Dyr m.m. og

Vedrørende
Vennelyst

2. Fornyelse af Lejemaalet af Anlægget i 10 Aar til
en aarlig Leje af 4000 Kr:

Til 1. anbefales af Udvalget

" 2 henstilles ganske til Byraadet

21/12. Andragendet nægtet af Byraadet

Fjernelse af
i Valdemars-
gade.

Andragende fra flere Beboere i Valdemarsgade om
Fjernelse af Trær.

18/1.06. Indstillet til Byraadet at 5 a 6 af omhand-
lede Trær fjernes.

Indstillingen tiltraadt af Byraadet.

26/11 1909 Udvalget holdt Møde for at lægge Budget for Aaret 1910-11.
Det vedtagne Budget ballancerer med en Udgift af 20650 Kr.
og med en Indtægt af 2000 Kr. Det ny ved Budgettet er en fore-
løbig Overenskomst med Theatret angaaende Folkeforestillinger
og Musiken, hvilken Overenskomst medfører en Udgift af 7000 Kr.
Udgift til den kommunale Musik bortfalder. Det vedtagne Budget
oversendes til Budgetudvalget. Flere indkomne (?) Sager ekspe-
deredes.

N. Johan Laursen R. P. Jakobsen Hamld Jensen

Anvisningsbog for 1903.

Konto	Navn.	K o n t o N o:					
		1	2	3	4	5	6
XIV		Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.
1903							
Ianuar	30. Vigtor Ziegler	6,00					
"	M. Salomonsen						50,00
"	F. Kochen				50,00		
Febr.	9. P. Iensen, Tømrer	51,50					
	10. Vandafgift for 1902	48,00					
	14. Vigtor Ziegler	3,00					
	24. F. Kochen				50,00		
	" M. Salomonsen						50,00
	25. Bortkjørsel af Sten m.m.						1,00
	27. L. Chr. Diedrichsen				4,00		
	" Tra fra Riis Skov	83,85					
Marts	6. Victor Zigler	3,00					
	9. L. Chr. Diedrichsen		134,78				
	10. P. Iensen, Tømrer	192,85					
	" Hans Hansen, Vognmand	31,00					
	" Damp Save & Høvleværk	30,57					
	14. L. Chr. Diedrichsen	575,00					
	16. Hans Thomsen	2,45					
	23. M. Salomonsen						50,00
	" L. Chr. Diedrichsen	276,50					
	26. Victor Ziegler	3,00					
	30. L. Kochen				50,00		
	" "	25,00					
	31. P. Iensen	93,00					
April	3. Iohannes Nielsen				40,00		
	8. C. Jacobsen	64,00					
	" Aarhus Fattiggaard	50,00					
		Kr. 575,00	963,72	134,78	194,00	151,00	

Konto	Navn	K o n t o N o :			
II.B.		49	50	51	52
3.		Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.
1903					
Febr.	12. Tømrem: L. Petersen				453,51
	20. Murer A. I. Petersen				177,58
Marts	2. Maler M. R. Petersen				475,61
	" H. M. Iæger				90,44
	" Iensen & Iohnsen				137,93
	3. S. S. Ankjær				36,85
	" C. Christensens Enke				149,95
	14. L. Chr. Diedrichsen	250,00			
April	14. I. Iensen			400,00	
Maj	11. "			599,25	
	26. L. Petersen				57,53
Juni	8. Bygningsgebyr	7,00			
	9. Jens Grauleff				161,00
	" "				200,00
	23. Lynafledning		8,00		
	29. Maler R. Iensen		15,00		
Aug.	12. Chr. Christensens Enke				43,50
Septbr.	7. L. Chr. Diedrichsen	250,00			
	28. Riis Skov			245,57	
Oktbr.	12. I. Chr. Iensen				744,72
	" M. R. Petersen				173,85
Decbr.	7. L. Chr. Diedrichsen	500,00			
1904					
Ianuar	5. Magnus Nielsen				10,60
		<hr/>			
		7,-	1023,-	1244,82	2918,07
April	2. Tømrer P. Iensen Afdrag 1				500,00
	" "			977,50	
	" L. Lange, H.P.Iensen & Comp				270,00
	11. R. K. Rasmussen				45,10
	13. Maler R. Iensen				500,00
	19. Magnus Nielsen				255,05
Maj	4. R. P. Frederiksen				370,48
	9. Damp, Save & Høvleværk				90,08
	17. A. H. Rygaard				62,60
	" Maler R. Iensen 2				200,00
	18 R. P. Frederiksen /:Portalen 78 ⁰⁰ :/				155,92
	31. Thorkild Møller				25,00
Juni	6. Smed Stigaard				27,40
	7. Maler R. Iensen 3 /:ialt 1250 ⁰⁰ :/				550,00
	" Tømrer P. Iensen /:Vennelyst:/				1268,75
	13. Smed Bischoff				669,75
	14. Tømrer L. Petersen				300,00
Septbr	12. L. Chr. Diedrichsen	500,00			
Decbr.	3. "	250,00			
1905					
Marts	20. "		250,00		

Konto	N a v n	K o n t o N o.					
		1	2	3	4	5	6
XIV		Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.
1903	Transport	575,00	953,72	134,78	" "	194,00	151,00
April	22 M. Salomonsen						50,00
	25 M. H. Jæger		8,00				
	27 F. Kortsen (Køchen)					50,00	
Maj	11 L. Chr. Diedrichsen		78,00				
	" "			22,45			
	" "			380,80			
	23 M. Salomonsen						50,00
	25 F. Kortsen (Køchen)					50,00	
	30 Smed Stigaard		12,85				
Juni	2 P. Iensen		145,40				
	" M. Nielsen		198,00				
	6 L. Chr. Diedrichsen	825,00					
	" "		62,45				
	9 Rasmus Iensen		148,60				
	10 I. C. Dyhr		5,00				
	23 M. Salomonsen						50,00
	" Langballe & Søn		4,80				
	30 F. Kortsen (Køchen)					50,00	
Juli	4 Smed Holmstøel		6,85				
	13 Aarhus Amts Folkeblad		2,52				
	14 P. Iensen		111,25				
	18 M. Salomonsen						50,00
	23 Kobbersmed Hansen		21,50				
	24 Aarhus Fattiggaard		50,00				
	" S. P. Iohansen		1,25				
	25 I. Petersen Krabberg		8,00				
	27 N. Schroll						16,00
	" F. Kortsen (Køchen)					50,00	
	29 Qvist		20,00				
		1400,00	1848,19	538,03	" "	394,00	367,00
Juli	31 Demokraten		3,20				
Aug	3 M. Wilhelmsen		52,50				
	4 P. Iensen		164,65				
	8 Aarhus Posten		3,20				
	18 Rebslager Poulsens Eftf.		1,00				
	19 I. Petersen Krabberg		6,30				
	22 M. Salomonsen						50,00
	27 Riis Skov		14,50				
	29 F. Kortsen (Køchen)					50,00	
Sept	1 M. Mikkelsen		12,26				
	7 L. Chr. Diedrichsen	575,00					
	14 Aarh. Stiftstidende		3,45				
	22 M. Salomonsen						50,00
	28 Aarhus Fattiggaard		12,50				
	" Niels Baes					16,00	
	" F. Kortsen (Køchen)					50,00	
Oktbr	6 R. Iensen, Maler		135,60				
	22 M. Salomonsen						50,00
	26 F. Kortsen (Køchen)					50,00	
	31 M. H. Iæger		3,00				
Novbr	9 I. Petersen Krabberg		6,50				
	16 Victor Ziegler		2,75				
	" P. Tillegreen		1,50				50,00
	23 M. Salomonsen					50,00	
	24 F. Kortsen (Køchen)						
Decbr	7 Victor Ziegler		2,75			70,00	
	" Iens Iensen						
	" L. Chr. Diedrichsen	325,00				24,00	
	8 Niels Baes						
		2300,00	2273,35	538,03	" "	704,00	567,00

Konto XIV 1903	N a v n	K o n t o N o. 40					
		1	2	3	4	5	6
		Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.
	Transport	2300,-	2273,85	538,03	" "	704,-	567,-
Decbr	8 Tømrer P. Iensen		14,50				
	21 M. Salomonsen						50,-
	" Victor Ziegler		2,75				
	29 F. Kortsen (Køchen)					50,-	
1904							
Januar	5 Victor Ziegler		2,75				
	11 lens Grauleff		24,95				
	16 Heinr: Dambmann		5,50				
	18 L. Chr. Diedrichsen		41,34				
	" "			83,50	83,50		
	20 M. Salomonsen						50,-
	25 Johannes Nielsen					75,-	
	26 F. Kortsen (Køchen)					50,-	
	" Victor Ziegler		2,75				
	30 F. E. Pødersen		5,00				
Febr	10 Ludv. Schmidt		12,89				
	22 M. Salomonsen						50,-
	23 F. Kortsen (Køchen)					50,-	
	24 I. P. Kradsberg		90,55				
	" Vandafgift for 1903		48,00				
Marts	1 Victor Ziegler		2,75				
	7 M. Larsen		3,00				
	" L. Chr. Diedrichsen		114,75				
	14 " "	250,-					
	" " "						500,-
	23 M. Salomonsen						50,-
	25 F. Kortsen (Køchen)					75,-	
April	9 L. Chr. Diedrichsen		75,28				
	" " "				11,50		
	Andel i Assurance		75				
	Oversk. 299,64	2550,-	2721,36	538,03	95,-	1004,-	1267,-
1904/05							
April	15 Victor Ziegler		1,50				
	22 M. Salomonsen						75,-
	23 F. Kortsen (Køchen)					50,-	
Maj	2 L. Chr. Diedrichsen			363,09			
	4 Arb. Sygekasse		24,50				
	21 M. Salomonsen						75,-
	" Markfrøforetning		2,40				
	24 Tømrer P. Iensen		68,75				
	" Vognmand Hans Hansen		73,00				
	" H. P. Godsk København		10,05				
	30 Rendestene Knudrisbakke		79,70				
	" M. Nielsen /:Rald:/		108,00				
	31 F. Kortsen (Køchen)					50,-	
Juni	6 L. Chr. Diedrichsen	750,-					
	7 Tømrer P. Iensen		305,50				
	13 Smed Bischoff		382,50				
	" Reparation af Kloak		3,15				
	14 Tømrer L. Petersen		74,00				
	" Maler R. Iensen		136,00				
	" " "		240,97				
	" " "		4,30				
	15 l Løvehoved		20,00				
	20 I. Chr. Laursen						75,-
	22 M. Salomonsen					50,-	
	27 F. Køchen		53,33				
	29 M. H. Iæger		104,75				
Juli	1 M. Wilhelmsen		60,42				
	5 L. Chr. Diedrichsen		59,74				
	" " "		89,75				
	" " "						

Konto XIV 1904/05	N a v n	K o n t o N o.					
		1 Kr.Ør.	2 Kr.Ør.	3 Kr.Ør.	4 Kr.Ør.	5 Kr.Ør.	6 Kr.Ør.
Juli 5	L. Chr. Diedrichsen /:Provstebolig:/			171,95			
"	F. E. Pedersen		13,37				
		750,-	1705,77	744,95	" "	150,-	225,-
Juli 16	Ludv. Schmidt		29,95				
"	M. H. Iager		7,60				
18	Aarhus Fattiggaard		198,50				
"	Vognmand M. Nielsen						99,-
19	Tømrer P. Iensen		532,05				
21	M. Salomonsen						75,-
26	Iacobsen & Petersen		25,50				
27	Marcus Thomsen		37,98				
"	Kampmann, Møller & H.		3,33				
"	F. Kochen					50,-	
Aug 2	Iens Grauleff		53,95				
"	I. Chr. Laursen		20,-				
"	Iens Grauleff		2,65				
17	Stadsingeniøren		2,10				
"	Rasmus Mikkelsen					16,-	
22	M. Salomonsen						75,-
"	P. Tillegreen		1,-				
31	F. Kochen					50,-	
sep 8	N. Iensen					16,-	
12	L. Chr. Diedrichsen	250,-					
17	N. Iensen					14,-	
20	Tømrer P. Iensen 1 Afdrag		600,-				
24	F. Kochen					50,-	
"	M. Salomonsen						75,-
okt 3	Træ i Riis Skov		49,66				
"	Victor Ziegler		2,88				
17	"		3,-				
22	M. Salomonsen						75,-
24	F. Kochen					50,-	
"	C. I. Borchalie (?)					2,-	
		1000,-	3275,92	744,95	" "	398,-	624,-
nov 7	1 Planeklipper		14,50				
16	Stadsingeniøren		2,60				
23	M. Salomonsen						75,-
"	P. Iensen, Tømrer 2 Afdrag		1000,-				
26	F. Kochen					50,-	
dec 3	L. Chr. Diedrichsen	500,-					
7	Frants Grouleff		0,75				
15	Iohannes Nielsen					40,-	
"	Carl Bischoff		7,50				
17	Iens Iensen					40,-	
21	M. Salomonsen						75,-
24	F. Kochen					50,-	
jan 5	Vandafgift for Anlagene		60,-				
"	Victor Ziegler		21,-				
"	Aarhus Fattiggaard		57,50				
13	M. H. Iager		1,-				
"	L. Nielsen, Dyrlægge		2,-				
"	I. Blitz		0,35				
23	Ludv. Schmidt		14,15				
"	M. Salomonsen					50,-	75,-
30	F. Kochen						
31	L. Chr. Diedrichsen		112,46				
"	"		75,80				
"	"		51,30				
febr 22	M. Salomonsen					50,-	
27	F. Kochen						75,-

XIV	N a v n	K o n t o N o.					
		1	2	3	4	5	6
		Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.	Kr.Ør.
Marts	20 M. Salomonsen						75,-
	" L. Chr. Diedrichsen	500,-					
	25 F. Kochen					72,-	
	31 Victor Ziegler		18,-				
		2000,-	4714,83	744,95	" "	750,-	999,-
1905							
April	3 L. Chr. Diedrichsen					84,-	
	11 M. H. Iæger		4,50				
	" Aarhus Fattiggaard		89,-				
	17 Tømrer P. Iensen		712,-				
<u>1905/06</u>							
1905							
April	11 Tømrer P. Iensen		168,40				
	" "		88,50				
	" "		122,50				
	22 M. Salomonsen						75,-
	26 F. Kochen					50,-	
Maj	1 P. Tillegreen		1,25				
	2 S. Nielsen		2,-				
	5 Victor Ziegler		3,-				
	9 Maler R. Iensen		86,-				
	12 Udskylning af Kloaker		6,50				
	17 Komunale Sygekasse		18,72				
	" Vandhane Dalgas		95,07				
	20 M. Salomonsen						75,-
	22 L. Chr. Diedrichsen			313,-			
	" "			89,30			
	" "			260,45			
	" "		20,24				
	30 "			172,45			
	" Save & Høvleværk		14,05				
	" Maler R. Iensen Stakit 1						100,-
	" F. Kochen					50,-	
	31 M. Nielsen, Rald		141,62				
Juni	6 Tømrer P. Iensen		332,25				
		" "	1100,10	835,20	" "	100,-	250,-
Juni	10 L. Chr. Diedrichsen	500,-					
	13 Maler R. Iensen						200,-
	20 M. Salomonsen						75,-
	" P. Tillegreen		2,25				
	21 I. Iensen /:Dalgas Anlæg:/					40,-	
	28 F. Kochen					50,-	
Juli	4 M. Wilhelmsen 2 Slinger		124,75				
	" C. Bischoff		26,15				
	" Tømrer P. Iensen		51,-				
	11 M. H. Iæger						
	3 Vandspredere 18 ⁰⁰		84,30				
	1 Slange 24 ⁰⁰		173,62				
	18 Maler R. Iensen						75,-
	21 M. Salomonsen					50,-	
	26 F. Kochen						
	31 C. Iacobsen 1 Flag		16,-				
	" Maler R. Iensen		200,-				
Aug	2 Stadsingeniøren		1,40				
	7 Ludv. Schmidt		10,80				
	" Tømrer P. Iensen						
	1 Hus Skandsen 55 ⁰⁰		142,-				
	14 L. Chr. Diedrichsen		29,60				
	" N. C. Feddersen		27,50				
	" Maler R. Iensen		100,-				
	21 M. Salomonsen						75,-

1905	N a v n	K o n t o N o.					
		1 Kr.Ør.	2 Kr.Ør.	3 Kr.Ør.	4 Kr.Ør.	5 Kr.Ør.	6 Kr.Ør.
Aug	21 I. Pedersen					16,-	
	28 F. Kochen					50,-	
	" N. Baes					16,-	
	29 Maler R. Iensen		37,25				
	" Smed Carl Bischoff		165,70				
Sept	4 Vognmand Hans Hansen		16,50				
	9 L. Chr. Diedrichsen	500,-					
	13 Tømrer L. Petersen		45,99				
	20 M. Salomonsen						75,-
	25 F. Kochen					50,-	
	30 Mads Nielsen		17,-				
Okto	15 M. H. Iæger		2,85				
		1000,-	2374,76	835,20	" "	372,-	750,-

1905/06	Konto	K o n t o N o.		
		47 Kr.Ør.	48 Kr.Ør.	49 Kr.Ør.
II B	3			
April	17 Murer Alfred Petersen			112,16
Maj	22 L. Chr. Diedrichsen			119,25
	" C. Langballe & Søn			157,40
Juni	10 L. Chr. Diedrichsen	250,-		
Juli	4 Tømrer P. Iensen			99,33
	" "			51,-
Sept	9 L. Chr. Diedrichsen		250,-	
Okto	16 " "			59,90
	" C. Langballe & Søn			18,-
	31 L. Petersen			37,11
Decbr	2 L. Chr. Diedrichsen		250,-	
1906				
Marts	12 " "		250,-	

XIV	Transport	1000,-	2374,76	835,20	" "	372,-	750,-
1905							
Okto	17 Tømrer P. Iensen		357,50				
	18 Reparation af Hægn						2,40
	20 M. Salomonsen						75,-
	28 F. Kochen					50,-	
Novbr	20 M. Salomonsen						75,-
	25 F. Kochen					50,-	
	27 L. Chr. Diedrichsen				93,75		
Decbr	2 " "	500,-					
	14 I. E. Iohansen		3,38				
	20 M. Salomonsen						75,-
	21 Iens Iensen					40,-	
	27 F. Kochen					50,-	
1906							
Ian	2 Aarhus Fattiggaard		36,50				
	" Victor Ziegler		22,25				
	8 L. Chr. Diedrichsen			152,30			
	" "		87,13				
	17 Vognmd. M. Nielsen		21,-				
	18 Ludv. Schmidt		13,35				
	20 M. Salomonsen						75,-
	29 F. Kochen					50,-	
Febr	13 Iohannes Nielsen					40,-	
	20 M. Salomonsen						75,-
	23 F. Kochen					50,-	
Marts	12 L. Chr. Diedrichsen	500,-					
	20 M. Salomonsen						75,-
	21 Vandverket		72,-				
	24 F. Kochen					75,-	
April	5 Victor Ziegler		20,55				
Maj	15 Arb. Sygekasse		15,20				

		1.a Kr. Ør.	1.b Kr. Ør.	2.a Kr. Ør.	2.b Kr. Ør.	2.c Kr. Ør.	2.d Kr. Ør.	3.a Kr. Ør.	3.b Kr. Ør.
Febr	22	S. P. Iensen							
	23	Aarhus Stiftstidende	50,-						
Marts	11	L. Chr. Diedrichsen			5,75				
	16	M. Nielsen, Volden		750,-					
	18	Rygaards Efterf.			2,15				
	20	M. Salomonsen	58,33			68,73			
	"	S. P. Iensen	50,-	16,66					
	31	M. Nielsen, Volden			9,62				
	"	Victor Ziegler			18,-				
	"	Rasmus Busen (?)							36,-
	"	Ane Nielsen		20,-					
	"	Aarhus Vandværk			72,-				
	"	Arb. Sygekasse			9,36				
		1299,96	148,-	3199,92	3693,78	338,86	879,84		1414,40

1907 C o n t o XIV 1907/08

			3.d Kr. Ør.	1.a Kr. Ør.	1.b Kr. Ør.	2.a Kr. Ør.	2.b Kr. Ør.	2.c Kr. Ør.	2.d Kr. Ør.
April	16	Rasmus Iensen							
	"	P. Iensen					35,-		
	20	Carl Iensen					51,74		
	"	M. Salomonsen		58,33		16,66	4,80		
	"	N. C. Feddersen, Flag, Vimpel					11,15		
	22	R. P. Iensen		50,-					
	30	Maler R. Iensen, Vennelyst a Conto	250,-						
	"	Tømrer P. Iensen					132,-		
Maj	14	"					788,-		
	16	Maler R. Iensen, Vennelyst - -	250,-						
	"	Dalhoff Larsen	304,-						
	"	A. P. M. Qvist	34,50						
	"	I. C. Halvorsen	12,30						
	21	S. P. Iensen		50,-					
	22	M. Salomonsen		58,33		16,66			
	28	C. P. Krantz	360,-						
	"	Iens Grauleff	736,80						
Juni	3	L. Chr. Diedrichsen				800,-			
	5	Maler R. Iensen	101,08				41,04		
	8	"	362,99				273,42		
	10	Iensen & Nielsen			5,-				
	11	Tømrer P. Iensen					231,80		
	14	Naalemager Christensen					35,-		
	18	M. Nielsen, Rald					238,-		
	"	P. Iensen, Murarm:							

			3. d	1. a	1. b	2. a	2. b	2. c	2. d
			Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
Iuni	18	Chr. Iensen							
	22	M. Salomonsen	2,-						
	"	S. P. Iensen		58,33		16,66			
	"	I. Iensen, Opsyn ved Dalgas m.m.		50,-					
	24	Søren Hansen " " Knudrisbakke			40,-				
	25	Reform			20,-				
Iuli	1	A. Iacobsen			16,-		2,10		
	"	P. Tillegreen					1,-		
	8	Ludv. Schmidt					10,75		
	"	L. Chr. Diedrichsen					28,-		
	"	" , 3 regninger ialt							528,40
	10	Iens Grauleff						25,15	
	15	N. C. Feddersen					53,-		
	16	Caroc & Lett	9,10						
	"	Dekorator Pedersen					147,74		
	20	M. Salomonsen		58,33		16,66			
	25	Sigvald Bastrup	4,25						
	"	M. Nielsen, Rald					36,-		
	"	S. P. Iensen		50,-					
	29	M. Nielsen, Volden					10,27		
			2427,02	433,32	81,-	866,64	2155,96	71,96	528,40
Aug	8	C. Langballe & Søn					15,-		
	9	I. Chr. Witten					20,-		
	20	M. Salomonsen		58,33		16,66			
	"	Tømrer P. Iensen					337,75		
	21	S. P. Iensen		50,-					
Septb	10	Heinrich Dambmann, 1 Flag					12,-		
	"	L. Chr. Diedrichsen				800,-			
	13	Rygaards Eftf						12,45	
	17	N. C. Feddersen, 3 Vimpler					6,30		
	21	S. P. Iensen		50,-					
	"	M. Salomonsen		58,33		16,66			
Oktbr	1	Maler R. Iensen					250,-		
	"	Tømrer P. Iensen					566,50		
	21	M. Salomonsen		58,33		16,66			
	"	Stenhugger S. Christensen					20,-		
	22	Søren Hansen			15,-				
	"	S. P. Iensen		50,-					
	23	" , Opsyn ved Mejlborg			20,-				
	29	S. Laursen						75,52	
	"	Maler R. Iensen						90,-	
Novbr	8	Tømrer P. Iensen					16,-		
	11	L. Chr. Diedrichsen							

			3. d Kr. Ør.	1. a Kr. Ør.	1. b Kr. Ør.	2. a Kr. Ør.	2. b Kr. Ør.	2. c Kr. Ør.	2. d Kr. Ør.
Novbr	19	Maler R. Iensen							
"	"	Søren Hansen					136,50		
	21	M. Salomonsen		50,-					
"	"	V. Hald		58,33		16,66			
Decbr	2	L. Chr. Diedrichsen			16,-				
	3	R. Iensen, Maler, Lokalerne i Vennelyst	261,27			800,-			
	7	I. Iensen			40,-				
	20	M. Salomonsen		58,33		16,66			
	22	Søren Hansen		50,-					
1908									
Jan	14	Tømrer P. Iensen							
	20	M. Salomonsen					124,-		
	21	Søren Hansen		58,33		16,66			
"	"	Victor Ziegler		50,-					
Febr	5	Ioh. P. Sørensen					6,76		
	17	C. A. Christiansen	701,05						
	22	Søren Hansen	41,37						
"	"	M. Salomonsen		50,-					
	24	L. Chr. Diedrichsen		58,33		16,66			
	29	Murer A. Laursen					250,50		
			61,60						
			804,02	2688,29	1191,63	172,-	2583,26	3917,27	250,93 969,90
Febr	29	Brandmandskabet	150,-						
		/:Særlig Bevilling d 27/2-08:/							
Marts	3	H. Bjerregaard Iensen		676,12				412,90	
	9	L. Chr. Diedrichsen				800,-			
	19	Søren Hansen		50,-					
	20	M. Salomonsen		58,37		16,74			
"	"	Ioh. P. Sørensen, Nedtagning, Rensning af Komfurer m. m.	194,45						
	24	Tømrer I. Iensen, Rydningsar- bejde a Conto	200,-						
	31	" , Rest	30,40						
"	"	M. Nielsen, Volden					27,96		
"	"	Victor Ziegler					8,38		
"	"	M. H. Iøger					8,20		
"	"	Ioh. P. Sørensen, Optagning af Varmeapparat	48,70						
"	"	Demokraten					5,40		
"	"	Aarhus Vandværk					72,-		
"	"	I. Chr. Witten					4,75		
			1427,57	3364,41	1300,-	172,-	3400,-	4041,96	663,83 969,90

1908 C o n t o XIV 1908/09

			3. c Kr. Ør.	1. a Kr. Ør.	1. b Kr. Ør.	2. a Kr. Ør.	2. b Kr. Ør.	2. c Kr. Ør.	2. d Kr. Ør.	3. b Kr. Ør.
April	13	Statstelegraferen								
	21	Søren Hansen					2,25			
	"	M. Salomonsen		66,66						
	"	P. Iensen, Tømrer		66,66		25,-				
Maj	2	Ludv. Schmidt					70,-			
	"	L. Chr. Diedrichsen					67,30			
	"	Iacobsen & Petersen					47,-			
	4	I. Chr. Witten					8,08			
	7	Aarhus Stiftstidende					97,10			
	11	Iohs. P. Sørensen					6,10			
	"	N. Nielsen, Gas & Vandmester						80,10		
	"	Tømrer P. Iensen						69,70		
	18	Ioh. P. Sørensen					165,60			
	20	Søren Hansen					10,25			
	"	M. Salomonsen		66,66			2,-			
Juni	1	L. Chr. Diedrichsen		66,66		25,-				
	2	N. C. Feddersen				800,-				
	3	Maler R. Iensen					7,35			
	16	"					56,-			
							150,-			
								218,41		
Juni	17	Søren Hansen	266,64		" "	850,-	689,03	368,21	" "	" "
	"	I. Kristensen	66,66							
	22	M. Salomonsen			16,-					
	"	P. Christiansen	66,66			25,-				
	"	Iens Iensen			6,-					
	"	Tømrer P. Iensen			40,-					
	"	L. Chr. Diedrichsen					594,27			
	23	"					264,25			
	"	"								
	26	Tømrer S. Pedersen							265,96	
	"	Ioh. P. Sørensen						182,62	205,-	57,25
	27	N. Nielsen, Gas & Vandm.					190,53			
	30	Maler R. Iensen					29,38			
	7	Hoffmann & Sønner					181,50	7,-		
Juli	13	Heinr. Dambmann					137,82			
	14	M. H. Iæger					20,-			
	20	Tømrer P. Iensen					24,-			
	"	M. Salomonsen					35,85			
	"	N. Nielsen, Gas & Vandm:		66,66		25,-	93,-			
	"	A. Sørensen, Glarm					18,-			
	22	P. Christensen					9,40			
	"	Søren Hansen			7,50					
	24	L. Hammerich		66,66						
							2,65			

			3. c Kr. Ør.	1. a Kr. Ør.	1. b Kr. Ør.	2. a Kr. Ør.	2. b Kr. Ør.	2. c Kr. Ør.	2. d Kr. Ør.	3. b Kr. Ør.
Aug	3	A. Laursen								
"	"	M. Nielsen, Vognmand, Ral						107,21		
"	"	M. Nielsen, Købmand					153,-			
	4	Maler R. Iensen					9,-			
	20	M. Salomonsen		66,66			433,35			
	22	Bruun & Sørensen	868,05			25,-				
	24	Søren Hansen		66,66						
	25	Maler R. Iensen								
Septbr	4	Victor Ziegler					52,-			
	7	L. Chr. Diedrichsen					3,25			
	21	Søren Hansen		66,66		800,-				
	"	M. Salomonsen		66,66						
	29	Tømrer P. Iensen				25,-				
Oktbr	6	Søren Hansen					138,10			
	13	C. M. Iensen					2,-			
"	"	Mads Nielsen, Ral					4,85			
							63,-			
Oktbr	20	S. P. Iensen	868,05	799,92	69,50	1750,-	3148,23	665,04	470,96	57,25
	21	M. Salomonsen			40,-					
"	"	M. N. Sørensen		66,66		25,-				
	26	Damp Save og Høvleværk		66,66						
	29	Tømrer P. Iensen a Konto					10,-			
Novbr	2	M. Wilhelmsen								200,-
	7	Bruun & Sørensen	56,-				96,90			
	16	M. H. Iæger					5,-			
"	"	M. Nielsen, Vognmand					3,-			
	24	M. Salomonsen		66,66		25,-				
"	"	M. N. Sørensen		66,66						
Decbr	1	L. Chr. Diedrichsen				800,-				
	2	Iacob Larsen					10,-			
	19	M. Sørensen		66,66						
"	"	M. Salomonsen		66,66		25,-				
	21	Iens Iensen			40,-					
	24	Iacob Larsen					2,-			
1909										
Jan	6	N. M. Frederiksen					3,85			
"	"	Iens Grauleff					4,78			
"	"	Victor Ziegler					19,38			
	9	Dyrlæge Nielsen					4,-			
	20	M. Salomonsen		66,66		25,-				
	22	M. Sørensen		66,66						
	23	Vognmand M. Nielsen					25,-			

		Maler- arbejde	Ingeniør- arbejde	Uforudsete Arbejder	Arkitekt Honorar	Inventar Støbegods Elevator Plankeværk m. m.
1909	Transport	450,00	34,56	448,40	1000,00	
Juni	15 Joh. P. Sørensen					157,11
Juli	5 R. Iensen, Maler	300,00				
	13 A. P. M. Qvist		39,70			
	" Stadsingeniøren		6,98			
	" Brolægningsvæse- senets Oplag		72,00			
	19 R. Iensen, Maler	300,00				
	24 Tømrer Olsen			945,60		
Aug	11 N. M. Frederiksen			192,67		
	" L. Hammerich			12,50		
	" R. Iensen, Maler	1681,25				
	19 Tømrer Olsen			751,84		
	23 Arkitekt Møller				920,00	
	24 S. P. Iohansen					860,00
	25 Tømrer Olsen					36,00
	" Møller Holmstoel			39,10		
Sep	7 L. Lange, H. P. Jensen & Co					783,00
	8 H. H. Svantemann		1230,40			
	15 Marius Nielsen					1251,05
	" L. Lange, H. P. Iensen & Co					1306,79
	22 S. Dalhoff Larsen					27,00
	28 Aarh. Belysningsvæs.					187,85
	29 " "					60,64

		Mu- rer- arbejde	Tøm- rer- arbejde	Sned- ker- arbejde	Glar- mester- arbejde	Blikken- slager- arbejde
		Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
1909		<u>10907,-</u>	<u>10006,-</u>	<u>3943,-</u>	<u>550,-</u>	<u>990,-</u>
Ianuar	5	Tømrer Olsen	2200,-			
Febr.	9	"	3300,-			
	22	O. I. Buhl & Rasmussen	5850,-			
April	26	Tømrer Olsen		2000,-		
Iuni	4	Blikkenslager Hansen				500,-
	7	Snedker H. Rasmussen		2000,-		
	"	O. I. Buhl & Rasmussen	4107,20			
Iuli	24	Tømrer Olsen		2506,-		
	"	Buhl & Rasmussen	2407,05			
Aug	2	Blikkenslager Hansen				576,-
Novbr	10	Buhl & Rasmussen	126,09			

Andre Udgifter ifølge Arkitektens Overslag.

		Ma- ler- arbejde	Inge- niør- arbejde	Arki- tekt- honorar	Uforud- sete Udgifter
		Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
		Særlig Bevilling	2500,-		
1908		<u>1827,72</u>	<u>4300,-</u>	<u>1680,-</u>	<u>79,52</u>
Novbr.	10	Rydning af Tomten A. Laursen			413,40
	4	Stadsingeniørens Kontor		12,50	
Decbr	14	Iysk Morgenblad			4,-
1909					
Ianuar	6	Reform			3,-
	9	Iyllandsposten			2,25
	11	Aarhus Spejlet			2,30
	"	Aarhus Posten			3,60
	26	Aarhus Amtstidende			5,40
	30	Aarhus Stiftstidende			2,20
Febr	9	Torkel Møller		1000,-	
Marts	23	Maler R. Iensen a Conto	150,-		12,25
Maj	11	Iyllands Træstøberi		222,66	
	"	Stadsingeniøren			
Iuli	15	Maler R. Iensen a Conto	<u>300,-</u>		
			450,-	34,56	1000,-
					448,40

		C o n t o XIV 1909/10						
		1. a	1. b	2. a	2. b	2. c	2. d	3. c
		Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
1909								
April	21	M. Salomonsen	66,66		33,34			
	26	S. Rasmussen	66,66					
Maj	3	R. Iensen				78,-		
	4	P. Iensen, Tømrer a Conto						300,-
	10	Niels Holm Renovation				3,-		
	14	P. Iensen, Tømrer				27,19		22,-
	"	"				59,80		
	15	N. C. Feddersen, 2 Vimpler				6,30		
	22	C. Rasmussen				4,83		
	"	S. Rasmussen	66,66					
	24	M. Salomonsen	66,66		33,33			
	"	Carl Iensen, Græsfrø				3,20		
Juni	3	P. Iensen, Tømrer				170,20		
	"	"				49,29		
	7	L. Chr. Diedrichsen			1200,-			
	"	R. Iensen				287,92		
	15	M. H. Iæger				145,-		
	"	Save & Høvleværk				3,75		
	21	M. Salomonsen	66,66		33,34			
	"	I. Iensen		40,-				
	28	Save & Høvleværk, 2 Regninger				144,25		
	"	N. Iensen		18,-				
	"	S. Rasmussen	66,66					
	29	P. Iensen, Tømrer				115,71		
Juli	5	Victor Ziegler				3,25		
	7	M. Nielsen, Vognmd				22,-		
	"	P. Isaksen				12,-		
	12	P. Iensen, Tømrer						221,95
	"	M. Nielsen, Ral				157,50		
	13	M. Wilhelmsen, Vandslanger				225,-		
	19	M. Salomonsen	66,66		33,34			
	21	S. Rasmussen	66,66					
	30	O. Mikkelsen				70,54		
Aug	7	H. Chr. Secher				153,95		
	"	M. Iensen				24,-		
	10	M. H. Iæger				182,08		
	"	M. Nielsen, Købmd.				17,70		
	12	S. P. Iohansen				22,35		
	23	M. Salomonsen	66,66		33,34			
	"	S. Rasmussen	66,66					
	24	Tømrer Mikkelsen				56,66		
	"	"				62,86		

			1.a	1.b	2.a	2.b	2.c	2.d	3.c	Pavillonen i Vennelyst
			Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	
Dec	22	Ventiler ved Pavillonen i Vennelyst								
Januar	24	Tømrer H. F. O. Mikkelsen				66,29	24,44			
"	"	M. Salomonsen: Løn	66,66							
"	"	do. Tilsyn		33,34						
"	"	S. Rasmussen, Vennelyst	66,66							
	28	N. Jensen, 2 Dages Opsyn	5,-							
Febr	8	Efterplantninger I						132,25		
"	"	do II						57,50		
"	"	do III						106,24		
	23	Salomonsen Løn	66,66			5,63				
		do Renholdelse			33,33					
	26	S. Rasmussen	66,66							
Marts	2	Jensen & Johnsen				6,95				
		M. Nielsen					1,50			
	6	Diedrichsen		1200,-						
	16	C. Bischoff				1,30				
	"	S. P. Johansen				3,90				26,05
	21	Rasmussen Vennelyst	66,66							
		Ekstra, Helligdagsp.	5,-							
	23	M. Salomonsen	66,66							
			33,34							
April	12	Ludvig Schmidt Traadvæv				8,60				
"	"	H. H. Svantemann:								
		En galvaniseret Spand				8,-				
		Aarhus Belysningsvæsen:								
		Konto Pavillonen								
		Tømrerm. Mikkelsen				49,97				
	19	Viktor Ziegler, Hane			6,50					
		S. P. Johansen					8,55			
		Tømrer Mikkelsen				89,36				
		"					13,48			
		"				45,-				
		Isenkr. M. Nielsen			1,50					
		M. Salomonsen	75,-		25,-					
		Søren Hansen	66,66							
Maj	3	H. F. O. Mikkelsen				131,35				
"	"	S. C. Johansen: Granitkortset flyttet				50,-				
	9	Paptækker K. Hansen				77,-				
	21	Lønninger	174,16							
Juni	4	Anlæggenes Renholdelse		1200,-						

		1. a	1. b	2. a	2. b	2. c	2. d	3. c
		Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
Iuni	8							
	"				13,-			
	"			1200,-				
	"				25,65			
	"				35,60			
	"				116,50			
	19							
	"							
	"				134,93			
	21							
	"	66,66	17,50					
	"	66,66	8,34					
	"	25,-						
	24							
	"			50,-				
	"				35,-			
	8/7				394,69			
	"				73,20			
	9/7				97,44			
	"				75,36			
	2/8				6,-			
	"					46,76		
	"				32,41			
	"				(33,53			
	"				(20,48			
	"				(7,50			
	"	75,-	25,-		(17,67		1107,32	
	8/8							
	"							
August	22							
	"	66,66	7,50					
	"				1,75			
	"							
	"	75,-						
	"	25,-						
	"							
	"							
	"				6,-			
	24				18,-			
	"				51,43			
	"				30,-			
	"				8,-			
	29				6,-			
	"				10,-			
	"				38,95			
	"				84,-			
	31				6,70			
Sept	7				13,50			
	"				21,-			
	14				20,-			
	"							
	"			1200,-				

		1.a	1.b	2.a	2.b	3.a	3.b	3.c	2.d
		Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.	Kr. Ør.
Februar	8	? Leth			1,01				
Marts	6	Didrichsen		1200,-					
	"	Renovationsentr. Niels Holm			10,50				
April	9	N. C. Feddersen			5,15				
	"	Glarvester A. Sørensen			2,55				
		H. F. O. Mikkelsen			67,94				
		Københavns Vandværk			22,-				
	24	Didrichsen							158,20
		"							266,75
		"			124,-				
		"							249,50
		Opsynsmand S. Hansen	66,66						
		" J.P. Jørgensen		7,50					
		Victor Ziegler			10,50				
		Renovationsentreprenør N. Holm			10,50				
		Tomt Returgods			0,70				
		Isenkrammer M. Nielsen, Værktøj			3,-				
		M. Salomonsen Opsyn	75,-	25,-					



